
 

 

 

 
 
Chelčického 4, 702 00  Ostrava, Česká republika, tel., fax: +420 596 114 440,  tel.: 596 114 469 
e-mail: rimmel@rceia.cz,  http://www.rceia.cz 
 
 

 
Název zakázky : „Společenské a obchodní centrum Zlín - Březnická“ 
Číslo zakázky : 27021 
Objednatel : AIP engineering Zlín 
 

 

 

 
 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Společenské a obchodní centrum Zlín - B řeznická 
 (zpracováno dle §6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 

zákona č. 163/2006, s obsahem a rozsahem oznámení dle přílohy č. 3 k zákonu) 

 

 

 

 

Vedoucí řešitelského týmu: 

Ing. Vladimír Rimmel  
osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR č.j. 3108/479/opv/93, vydáno dne 3.6.1993 

 

 

 

 

 

Ostrava, červen 2007        Výtisk č. 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     2 

Obsah 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ......................................................................................................................... 4 

B. ÚDAJE O ZÁM ĚRU........................................................................................................................................ 4 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ......................................................................................................................................... 4 
B.II. ÚDAJE O VSTUPECH..................................................................................................................................... 9 
B.III.  ÚDAJE O VÝSTUPECH............................................................................................................................... 12 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ................................................. 20 

C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ.......................... 20 
C.2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU 

PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMN Ě OVLIVNĚNY........................................................................................................ 24 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ ..................... 32 

D 1.  CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIV Ů A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI................................. 32 
D.2. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI................................................................ 38 
D.3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE................. 39 
D.4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIV Ů ................ 39 
D.5. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI 

VLIVŮ................................................................................................................................................................ 41 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ............................................................................................. 41 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ................................................................................................................................... 41 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ............................ 42 

H. PŘÍLOHA ....................................................................................................................................................... 44 

 

 

Seznam tabulek: 

Tabulka 1: Informace o parcele............................................................................................................... 9 

Tabulka 2: Průměrná denní četnost provozu - provoz centra (2010) .................................................... 12 

Tabulka 3: Hmotnostní toky sledovaných polutantů z provozu na parkovišti ...................................... 13 

Tabulka 4: Odpady, které pravděpodobně vzniknou při výstavbě ........................................................ 15 

Tabulka 5: Odpady z provozu ............................................................................................................... 16 

Tabulka 6: Změny ekvivalentních hladin dopravního hluku................................................................. 19 

Tabulka 7: Ekvivalentní hladiny hluku – období výstavby 2008.......................................................... 19 

Tabulka 8: Ekvivalentní hladiny hluku provoz OC............................................................................... 20 

Tabulka 9: ÚSES na regionální a nadregionální úrovni do 5 km od lokality [zdroj: 1]........................ 21 

Tabulka 10: VKP registrované.............................................................................................................. 22 

Tabulka 11: Další klimatické charakteristiky regionu MT 9 [www zdroj: 5] ....................................... 24 

Tabulka 12: Odhad větrné růžice dle ČHMÚ pro lokalitu Zlín ve výšce 10 m v % ............................. 25 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     3 

Tabulka 13: Průměrné měsíční srážky (v mm) naměřené v roce 2005 ve stanici Svit.......................... 25 

Tabulka 14: Průměrné měsíční koncentrace PM10 ve stanici Svit ve Zlíně pro rok 2005..................... 26 

Tabulka 15: Monitoring ovzduší – průměrné roční koncentrace škodlivin 1995, 2000, 2005 
(koncentrace SO2, NOx a NO2 v µg/m3) ........................................................................................ 27 

Tabulka 16: Imisní koncentrace na stanicích ČHMÚ ........................................................................... 27 

Tabulka 17: Záplavová území toku Dřevnice - stav k 1.9. 2005........................................................... 28 

 
 
 
 
Seznam použitých zkratek: 
AIM automatizovaný imisní monitoring 
BC biocentrum 
BMS systém řízení budov 
ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 
ČOV čistička odpadních vod 
ČS PHM čerpací stanice pohonných hmot 
DGS diesel-generátorové stanice 
EPS elektronická požární signalizace 
EVL evropsky významná lokalita 
EZS elektronický zabezpečovací 

systém 
CHKO chráněná krajinná oblast 
CHOPAV chráněná oblast přirozené 

akumulace vod 
J jih 
JZ jihozápad 
LBK lokální biokoridor 
MaR měření a regulace 
MMZ Magistrát města Zlína 
MZCHÚ maloplošně zvláště chráněné 

území 
MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí 

České republiky 

NN nízké napětí 
NOx oxidy dusíku 
OC obchodní centrum 
PH, PHM pohonné hmoty 
Pi instalovaný el. příkon 
PP přírodní památka 
PS provozní soubor 
PUPFL pozemky určené k plnění funkcí 

lesa 
Pv  odebíraný el. příkon 
SHZ stabilní hasící zařízení 
SO stavební objekt 
SOC  společenské a obchodní centrum 
SO2 oxid siřičitý 
ÚP územní plán 
ÚSES územní systém ekologické 

stability 
VKP významný krajinný prvek 
VN vysoké napětí 
VOC těkavé organické látky 
VZT vzduchotechnika 
ZPF zemědělský půdní fond 
ŽP životní prostředí 

 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     4 

A. Údaje o oznamovateli 

Název oznamovatele:  AIP engineering  Zlín 

IČO:     46902481 

Sídlo:     Zarámí 4463, 760 01 Zlín 

Oprávněný oznamovatel:  Ing. Petr Košacký 

     tel/fax: +420 577 211 856, ing@aip.zlin.cz 

mobil: +420 602 530 063 

 

B. Údaje o zám ěru 

B.I. Základní údaje 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1:  

„Společenské a obchodní centrum Zlín – Březnická“ 

Podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, přílohy č. 1 spadá oznamovaný 
záměr do kategorie II, bodu 10.6 Skladování nebo obchodní komplexy včetně nákupních 
středisek, o celkové výměře nad 3 000 m3 zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže 
s kapacitou nad 100 parkovacích stání v součtu pro celou stavbu, sloupec B. 

Oznámení je zpracováno v rozsahu přílohy č. 3 citovaného zákona. Dle dohody s Krajským 
úřadem Zlínského kraje však byly některé kapitoly oznámení zpracovány podrobněji 
v rozsahu přílohy č. 4. Součástí oznámení je hluková a rozptylová studie. 

 

2. Kapacita (rozsah) záměru: 

Příprava území zahrnuje demolici stávajících objektů; přeložky vodovodního řádu, 
kanalizačních stok, silnoproudého vedení, slaboproudu, tepelného kanálu; přeložku 
trolejbusové trasy po dobu výstavby; uzavření a demolice podzemní chodby. 

Pozemní stavební objekty zahrnují stavebně architektonické řešení (včetně statiky); vytápění 
a rozvody chladu; vzduchotechnika (VZT); umělé osvětlení a silnoproudé rozvody a 
hromosvod; slaboproudé rozvody (telefon, struktur. kabeláž, elektronická požární signalizace 
(EPS), elektronický zabezpečovací systém (EZS), vstupní a vjezdový systém, CCTV- Kamerový 
systém); měření a regulace (MaR); stabilní hasící zařízení (SHZ). 

Inženýrské objekty budou řešeny prostřednictvím trafostanice; přípojky silnoproudu VN, 
slaboproudu, vodovodu, kanalizace, parovodu (plynu); rekonstrukce ul. Mostní, ul. Březnická, 
ul. U zimního stadionu; přeložky trolejbusové trasy (trvalá); komunikace, chodníků a 
zpevněné plochy, hrubé terénní úpravy (HTÚ), čisté terénní úpravy (ČTÚ); dopravního značení, 
veřejného označení; sadových úprav (dendrologický průzkum); mobiliáře. 

Technologické soubory budou zajišťovat odpadové hospodářství; výtahy a eskalátory; zdroj 
tepla a chladu; strojovna VZT. 

 

 

 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     5 

3. Umístění záměru: 

Kraj:    Zlínský 

Obec:    Zlín 

Kat. území:   Zlín (635561) 

Dotčené parcely č.: 1000/2, 1000/7, 1000/8, 1000/9, 1000/10,  
5564, 5767, 1111/10, 1111/11 

 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

Předmětem záměru je stavba společenského a obchodního centra (SOC) na ploše pod 
sportovní halou a zimním stadionem navržená jako monoblok obdélníkového tvaru 180x64 m. 
Objekt je 7mi podlažní, z toho jsou 3 podlaží podzemní a 4 podlaží nadzemní. Dvě podzemní 
podlaží budou sloužit jako garáže s kapacitou 610 parkovacích míst. Ostatní podlaží jsou 
určeny pro obchodní a komerční využití na celkové ploše 30 996 m2. Celková kapacita SOC 
je 6 220 návštěvníků. Provozem SOC vznikne 576 nových pracovních míst. 

V areálu společenského a obchodního centra budou poskytovány tyto služby: 

- supermarket 

- obchodní jednotky 

- otevřená obchodní pasáž „mall“ s funkcí komunikačního a klidového prostoru 

- multikina 

- kavárny a prostory pro rychlé občerstvení 

- obytná plocha 

- parkovací plochy v podzemních garážích 

Lokalita záměru se nachází jihozápadním směrem od centrální části města Zlína. Je 
ohraničena ul. Březnická, ul. Mostní, a ul. U zimního stadionu. 

 

Hlavní údaje o stavbě 

Zastavěná plocha objektem :    16 400 m2 

Počet podlaží :     7 

Prodejní plocha :     30 996 m2  

Prodejní plocha jednotlivých obchodních jednotek: do 1 300 m2 

Počet parkovacích stání :   610 míst v rámci dvou podzemních podlaží 

Výška objektu – nadzemní část :  do 16 m  

   – podzemní část:  22,5-30 m 

V průběhu zpracování oznámení nebyly zpracovateli známy jiné záměry stejného nebo 
obdobného charakteru v blízkosti lokality. 

 

 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     6 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a 
hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

Účelem stavby je rozšířit nabídku obchodních služeb ve městě Zlíně spojených s pořádáním 
společenských akcí. Stavba je dobře dostupná z nedalekého centra Zlína.  

Na posuzované lokalitě nejsou žádné kulturní, architektonické a historické památky ani 
geologická naleziště. Zájmové území spadá dle ÚP města Zlína do městské památkové zóny a 
zároveň jde o lokalitu, která určuje a doplňuje charakter města. Ochranná pásma z hlediska 
ochrany vodních zdrojů nejsou vymezena. Stavba neleží v zátopovém ani v poddolovaném 
území.  

V lokalitě není registrován žádný významný krajinný prvek (VKP), ani prvek územního 
systému ekologické stability (ÚSES). Realizací stavby nedojde k narušení odtokových a 
hydrologických poměrů v území. 

Při posuzování záměru byly zvažovány dvě varianty: 

A. Navrhovaná varianta  

B. Nulová varianta – bez realizace navrženého záměru 

A. Navrhovaná varianta: 

Navrhovaná varianta SOC Zlín - Březnická je v souladu s platným územním plánem obce 
Zlín. Stavební úřad MMZ sděluje, že realizace SOC Březnická je dle platného územního 
plánu v souladu se závaznými regulativy pro funkční využití území města (Příloha č. 1). 

Při projektování záměru byl kladen důraz na co nejmenší ovlivnění životního prostředí. 
Realizací záměru nedojde k podstatným změnám, které by ovlivňovaly dosavadní ráz celého 
území. 

Uvedením do provozu dojde k rozšíření pracovních možností v tomto regionu. K provozu 
společenského a obchodního centra bude zapotřebí cca 520 zaměstnanců. Předpokládá se 
denní návštěvnost v počtu cca 19 250 návštěvníků, okamžitý počet návštěvníků se odhaduje 
na cca 5 500.  

Záměr byl navržen pouze v jedné variantě. 
 

B. Nulová varianta: 

Nulová varianta, tj. že pozemek bude ponechán v současném stavu je možná. Území je však 
člověkem kompletně přetvořeno, včetně půd. V jižní části pod Sportovní halou se nachází 
objekt č. 5767, kde je umístěno zázemí autobazaru. V okolí autobazaru se nacházejí částečně 
zpevněné panelové plochy, které slouží jako místa ke stání automobilů určených k prodeji. Ve 
střední části pozemku se nachází točna Městské hromadné dopravy, k níž patří přízemní 
obslužný objekt č. 5564. V severní části pozemku se nachází zpevněná asfaltová plocha - 
parkoviště. Ke zlepšení životního prostředí by v rámci nulové varianty nedošlo. 

 

6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Společenské a obchodní centru bude tvořeno ze 3 podzemních a 4 nadzemních podlaží.  

Jako parkovací plocha pro auta návštěvníků je určeno 3. podzemní podlaží -11,500 pod 
povrchem. Jde o garáž s celkovým počtem 306 stání. Stejnou funkci bude tvořit i 2. podzemní 
podlaží - 8,500 m s celkovým počtem 304 stání. Střed 1. podzemního podlaží - 5,500 m bude 
vyplněn otevřenou pasáží „mall“, s eskalátory, zbývající část podlaží podle plánu zaujímají 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     7 

supermarket a obchodní jednotky s prosklenými stěnami orientovanými do prostoru mallu. 
Plocha 1. podzemního podlaží činí 7 993 m2. Základní podlaží (1. nadzemní podlaží) 
+ 0,000 m tvoří otevřená pasáž „mall“ s eskalátory, zbývající část podlaží zaujímají obchodní 
jednotky s prosklenými stěnami orientovanými do prostoru mallu. Základní podlaží se 
rozprostírá na ploše 7958 m2. Druhé nadzemní podlaží +5,500 m nad povrchem terénu na 
ploše 7382 m2 tvoří otevřená pasáž „mall“ s eskalátory stejně jako v základním podlaží. 
Shodná situace je i v 3. nadzemním podlaží +11,00 m na ploše 4981 m2. Do 4. nadzemního 
podlaží +16,00 m jsou situovány kavárny, rychlé občerstvení formou food courtu a prostory 
pro trávení volného času jako herny, bowling, sály multikina pro návštěvníky centra. Toto 
nadzemní patro se rozprostírá na ploše 2 682 m2. Součástí tohoto patra jsou plochy, které 
budou využity pro bydlení.  

Celková plocha určená k funkci společenské a obchodní mimo parkoviště se rozprostírá na 
30 996 m2. 

Na střeše objektu jsou umístěné strojovny chlazení, vzduchotechniky a plynová kotelna II. 
kategorie s přechodnými pracovními místy. 

Navržené obchodní a společenské centrum se skládá z několika stavebních objektů (SO) a 
provozních souborů (PS). 

Objekt:  SO 01.1  Demolice objektů autobazaru 
  SO 01.2  Demolice stávajících zpevněných ploch 
  SO 01.3  Přeložky vodovodního řadu DN 500 a DN 200 
  SO 01.4  Přeložky kanalizační stoky DN 500 a DN 200. 
  SO 01.5  Přeložky silnoproudých vedení 
  SO 01.6  Přeložka slaboproudu – dálkové vedení 
  SO 01.7  Demontáž stávajících přípojek slaboproudu 
  SO 01.8  Přeložka tepelného kanálu 
  SO 01.9  Přeložka trolejbusové trasy po dobu výstavby 
  SO 01.10  Uzavření a demolice podzemní chodby 

SO 02   Objekt SOC 
SO 03   Přípojka silnoproudu VN 
SO 03a  Trafostanice 
SO 04   Přípojky slaboproudu 
SO 05   Přípojka vodovodu 
SO 06   Přípojka kanalizace 
SO 07   Přípojka parovodu (plynu) 
SO 08   Rekonstrukce ul.Mostní, ul. Březnické a ul. U zimního stadionu 
SO 09   Přeložka trolejbusové trasy (trvalá) 
SO 10   Komunikace, chodníky a zpevněné plochy, terénní úpravy 
SO 11   Dopravní značení 
SO 12   Veřejné osvětlení 
SO 12   Sadové úpravy (dendrologický průzkum) 
SO 13   Mobiliář 
PS 01   Odpadové hospodářství 
PS 02   Výtahy a eskalátory 
PS 03   Zdroj tepla 
PS 04   Zdroj chladu 
PS 05   Strojovna VZT 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     8 

Základní svislé nosné konstrukce objektu tvoří železobetonové sloupy, základní vodorovné 
nosné konstrukce tvoří stropy železobetonové. Konstrukce nad sály multikin je ocelová. 
Předpokládá se, že obvodový plášť objektu bude vyzdívaný, části obvodového pláště budou 
prosklené. Vnitřní příčky budou zděné nebo sádrokartonové. Čelní stěny prodejen jsou 
prosklené a jsou orientované do prostoru pasáže. Z hlediska požární bezpečnosti je celý 
komplex hodnocen ve smyslu ČSN 73 0802 jako stavba s nehořlavým konstrukčním 
systémem. 

Klimatizace je navržena tak, že primární čerstvý vzduch bude dodáván do všech normálně 
obsazených prostorů. Tento vzduch bude ohříván nebo ochlazován k zajištění odpovídajícího 
objemu čerstvého vzduchu přičemž nebude vydávána zbytečná energie. 

Budova bude zásobována výměníkem tepla produkujícím nízkotlakou topnou vodou (LPHW 
Heating System).  

Budova bude zásobována centrálním chladícím zařízením produkujícím chladící vodu, která 
bude v provozu po celý rok. Systém bude provozován s průtokovou teplotou 6ºC a vratnou 
teplotou 12ºC. Několik klimatizačních jednotek bude zajišťovat větrání, vytápění a chlazení 
prostor mallu.  

Objekty SOC jsou rozděleny do požárních úseků v souladu s požadavky ČSN 73 0802, 
čl.5.3.2 - čl.5.3.6 a věcně příslušných ČSN. V požárních úsecích se předpokládá předběžně I. 
až IV. stupeň požární bezpečnosti.  

Řešení požární bezpečnosti budovy společenského a obchodního centra Zlín-Březnická je 
provedeno podle současně platných ČSN a předpisů. V rámci řešení je požadována instalace 
všech požárně bezpečnostních zařízení a opatření tak, aby byla zajištěna co největší ochrana 
osob a majetku a současně byly splněny podmínky pro bezpečné provozování objektu. 

Prostory SOC je nutné hodnotit jako shromažďovací (SP) ve výškovém pásmu VP1 ve smyslu 
novelizované ČSN 73 0831,čl.4.3a).  

Únik osob ze shromažďovacích prostor je zajišťován v prvotní fázi nechráněnými únikovými 
cestami dvěma a více směry, které navazují dále na úniková schodiště. Budou navržena 
chráněná úniková schodiště typu „B“ situovaná po obvodu objektu, vybavená přetlakovým 
větráním, funkčním po dobu 45 minut.  

Evakuace osob z budovy bude postupná, zajišťována v prvotní fázi nechráněnými únikovými 
cestami dvěma a více směry, které navazují dále na úniková schodiště navržena po obvodu 
objektu. Bude řízena evakuačním rozhlasem. 

Instalace požárně bezpečnostních zařízení v rámci komplexu Společenského a obchodního 
centra vyplývá jednoznačně z normových požadavků novelizované ČSN 73 0831 z r. 2001 a 
ČSN 73 0802.  

Budova bude opatřena kabely a anténním systémem pro použití mobilních telefonů. 

 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Zahájení výstavby   4/2008 
Dokončení výstavby   12/2009 

Dle harmonogramu časových prací se předpokládá ukončení stavebního řízení 9.4. 2008. 
Samotná výstavba by měla dle plánu probíhat v termínu 10.4. 2008 – 20.12. 2009.  

 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     9 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
Kraj:      Zlínský 
Příslušná obec s rozšířenou působností: Zlín 
 

9. Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat 

Správním úřadem pro územní a stavební povolení bude Stavební úřad Magistrátu města Zlína. 
 
 

B.II. Údaje o vstupech 

1. Půda 

Plocha zastavěná objektem:   16 400 m2 

Řešené území je součástí městské památkové zóny. 

Tabulka 1: Informace o parcele 

parcelní číslo výměra v m2 druh pozemku vlastník využití pozemku 

1000/2 4510 ostatní plocha obec Zlín ostatní komunikace 

1000/7 72 ostatní plocha obec Zlín neplodná půda 

1000/8 4590 ostatní plocha obec Zlín zeleň 

1000/9 742 ostatní plocha obec Zlín manipulační plocha 

1000/10 7743 ostatní plocha Sportovní kluby Zlín zeleň 

5564 64 zastavěná plocha obec Zlín budova na parcele 

5767 391 zastavěná plocha obec Zlín budova na parcele 

1111/10 998 ostatní plocha obec Zlín ostatní komunikace 

1111/11 8687 ostatní plocha obec Zlín ostatní komunikace 

Plánovaný záměr se nenachází v zátopovém území, není poddolován ani jinak ohrožen. 

Stavbou nedojde k  záboru pozemků ze zemědělského půdního fondu (ZPF). Pozemky určené 
k plnění funkcí lesa (PUPFL) se v lokalitě ani jejím blízkém okolí nevyskytují.  

Se zeminou vytěženou v průběhu výstavby SOC bude naloženo dle pokynů příslušného 
stavebního úřadu. 

 

Ochranná pásma 

Z východní strany je plocha záměru ohraničená komunikací III. třídy č. 497 ul. Březnickou. 
Silničním ochranným pásmem se rozumí prostor ve vzdálenosti 15 m od osy vozovky nebo od 
osy přilehlého jízdního pásu silnice II. třídy nebo III. třídy a místní komunikace II. třídy.  

Předmětná lokalita se nenachází v blízkosti žádného dalšího ochranného pásma.  

 

2. Voda 

Přívod pitné vody bude zajištěn z přeložky řadu č.4 DN 200 provozovatele Zlínská 
vodárenská.  



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     10 

K odběru vody dojde jak ve fázi výstavby (vlastní stavba, zkrápění staveniště apod.) tak 
samozřejmě ve fázi provozu SOC (sociální zařízení, restaurační zařízení).  

Denní potřeba vody        70 m3/den 

maximální potřeba vody       3,5 l/s 

roční potřeba vody        25 200 m3/rok 

Studená užitková voda bude distribuována obslužnými chodbami k zásobení všech prodejních 
jednotek, jednotek stravovací dvorany a prostor vlastníka. 

Teplá užitková voda (TUV) bude dodávána do veřejných toalet, toalet personálu, úklidových 
místností a hlavní řídící místnosti. TUV budou dodávat lokální boilery. Malá obchodní 
jednotka (MOJ) bude mít nainstalovánu jednu otevřenou přípojku splaškové kanalizace 100 
mm. Obchodní jednotky (OJ) budou mít nainstalovány dvě otevřené přípojky splaškové 
kanalizace 125 mm. Obchodní jednotky velká (VOJ) a hlavní (HOJ) budou mít nainstalovány 
tři otevřené přípojky splaškové kanalizace.  

Každá jednotka stravovací dvorany bude opatřena jednou trubkou pro “mastné” splašky o 
kapacitě 500 jídel denně a jednou normální splaškovou trubkou.  

Dešťová voda bude svedena potrubím ze všech střešních ploch pomocí vodorovného 
podtlakového systému (GEBERIT) do systému jednotné podzemní dešťové kanalizace bez 
odlučovače. Střešní svody budou mít trubní přípojku minimální velikosti 100 mm. Vnitřní 
parkoviště bude opatřeno sběrnými jímkami. 

 

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Nákupní centrum se bude skládat z malých obchodních jednotek (MOJ) na ploše do 80 m2, 
obchodních jednotek (OJ) na ploše od 81 do 250 m2, velkých obchodních jednotek (VOJ) na 
ploše 251 - 500 m2, hlavních obchodních jednotek (HOJ) o velikosti přes 501 m2 a jednotek 
stravovací dvorany (SJ) všech velikostí. Tudíž zde bude velký počet uživatelů s rozdílnými 
požadavky na dodávku elektrické energie. Koncept rozvodu energie je popsán níže. Dodávka 
každému z nájemníků bude se samostatným měřením.  

Náhradní zdroj bude řešen diesel-generátorové stanice (DGS). Pro přívod silnoproudu je 
dohodnuta možnost připojení z teplárny v areálu Svitu.  

Zásobování teplem 

Orientační požadavky na zásobení el. energií jednotlivých nájemců na velikost odběru el. 
energie (příkony) jsou uvedeny níže.  

Jednotky stravovací dvorany (SJ)   850 W.m-2 

Obchodní jednotky (MOJ)    135 W.m-2 

Obchodní jednotky (OJ)    145 W.m-2 

Obchodní jednotky (VOJ)    130 W.m-2 

Obchodní jednotky (HOJ)    130 W.m-2 

Teplo k vytápění objektu, vzduchotechnika a ohřev TUV bude přivedeno z centrálního 
zásobování teplem z teplárny Atel Energetika Zlín s.r.o. v podobě páry o tlaku 0,3 MPa o 
teplotě max. 160°C. Vytápění bude zajištěno kombinací teplovodního vytápění a 
vzduchotechniky. 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     11 

Bilance potřeb tepla:      max. hodinová roční 

Vytápění a TUV      1950 kW  4450 MWh 

Vzduchotechnika      1050 kW  2350 MWh 

Celkem        3000 kW  6800 MWh 

Vytápění objektu bude řešeno jako teplovodní.  

Plyn 

Plynová kotelna II. kategorie o tepelném výkonu kotlů 2,7 MW bude zdrojem tepla pro 
přípravu otopné vody. Kotelna je situovaná na střeše objektu. Bude vybudována přípojka 
parovodu (plynu). 

 

Elektrická energie 

Bilance el. příkonů 

Odběr        Pi [kW]  Pv [kW] 
A. - malé obchodní jednotky      430,0     320,0 
 - obchodní jednotky       980,0     780,0 
 - velké obchodní jednotky      650,0     520,0 
 - hlavní obchodní jednotky    1710,0   1450,0 
 - občerstvení, restaurace, atrakce, herny, zábava 1290,0     770,0 
 - osvětlení (garáže, „mall“, chodby, schodiště,  

technické prostory)       540,0     450,0 
Celkem A      5600,0   4290,0 
 

B.  - vzduchotechnická zařízení    230,0            160,0 
 - centrální chlazení     600,0            420,0 
 - samohasící zařízení „Sprinkler“   250,0      - 
 - požární větrání, odvod kouře   120,0      - 
 - výtahy, eskalátory     360,0            220,0 
 - ÚT, ZI, PR (výměníková stanice, čerpadla SV a  

TV, automatika pisoárů, aj.)      30,0   20,0 
- sdělovací zařízení (telefon, místní rozhlas, EPS, 
EZS, CTTV, počítačová síť)      25,0   20,0 
- M+R, řídící systém       30,0   25,0 
- exteriérové osvětlení (budovy, loga, poutače)   60,0   - 
- ostatní (kancelářská technika, drobné spotřebiče) 125,0   50,0 
Celkem B               1830,0            915,0 
 

C. Rezerva      160,0   45,0 
D. CELKEM (A+B+C)              7590,0          5250,0 

Celkový instalovaný el. příkon bude 7 590,0 kW a el. příkon odebíraný 5 250,0 kW. 

Dodávka energie bude pro všechny životně důležité systémy související s požární bezpečností 
budovy zajištěna nepřetržitě záložním generátorem (UPS – nepřerušitelným zdrojem energie). 
Jde o tyto objekty: Požárně-poplachový systém, místní rozhlas, uzavřený TV okruh, systém 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     12 

řízení budov (BMS), nouzové osvětlení, bezpečnostní systém, systémy hlavní řídící místnosti a 
všechny ostatní systémy provozované nepřetržitě z hlediska požární bezpečností budovy v 
souladu s požární zprávou. 

 

Ostatní suroviny 

Stávající autobazar bude před zahájením výstavby SOC Březnická odstraněn. Stávající 
cihelné, betonové a železobetonové prvky budou po demontáži na místě rozdrceny 
v drtičkách. Předpokládá se, že větší část tohoto materiálu bude zpětně využita v zásypech.  

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Dopravní napojení Obchodního centra Březnická bude realizováno ze silnice II/497 
Březnická. V podzemních podlažích objektu bude zřízeno 610 parkovacích stání s vjezdem 
z ul. Březnické a výjezdem k ul. U Zimního stadionu. Předpokládá se průměrně pětinásobná 
obměna vozidel na jednom parkovacím místě za den. Celkový počet pohybů vozidel 
zákazníků bude 3050. V noční době se předpokládá provoz 100 osobních vozidel. Dělení 
dopravního proudu bude pravděpodobně 80% směr centrum a 20% směr Březnice. 

Zásobování centra bude prováděno nákladními automobily. Předpokládaný počet je 15 
v denní době. Zásobovací komunikace je vedena ze silnice II/497 (stejný vjezd s parkovištěm) 
podél východní strany objektu do podzemí. 

 

Tabulka 2: Průměrná denní četnost provozu - provoz centra (2010) 

Profil rok N  OAk NNA 

II/497 (centrum) 2010 13097 1661 

II/497 (Březnice) 2010 11267 1652 

U Zimního stadionu 2010 1284 39 

vjezd 2010 3050 15 

výjezd 2010 3050 15 

V období výstavby centra bude dopravní obsluha staveniště bude probíhat po silnici II/497 po 
křižovatku s ul. Mostní a dále po účelové komunikaci na staveništi. Předpokládaný počet jízd 
nákladních automobilů je 200 denně.  

 

 

B.III. Údaje o výstupech 

1. Ovzduší 

Období výstavby 

Emise do ovzduší budou tvořeny zejména prachovými částicemi při provádění zemních prací. 
Půjde o prachové částice, které se dostanou do vznosu při manipulaci se zeminami a o 
sekundární prašnost způsobenou větrem a pojezdem stavebních strojů. Velikost emisí lze 
obtížně kvantifikovat, protože bude záviset na celé řadě faktorů. Sekundární prašnost lze 
omezit snížením velikosti ploch bez vegetačního pokryvu, zkrácením doby realizace zemních 
prací a kropením v suchých obdobích. S ohledem na bezprostřední blízkost obytné zóny 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     13 

doporučujeme v suchém období také kropení přilehlých komunikací (ul. Březnická, U 
zimního stadionu, Mostní).  

S ohledem na stávající nepříznivou imisní situaci z hlediska prachu (viz kapitola C.2) bude 
prašnost v období výstavby potenciálně nejvýznamnějším vlivem. Do ovzduší budou 
emitovány také znečišťující látky obsažené ve výfukových plynech stavebních mechanizmů. 
Ve srovnání s automobilovým provozem na okolních komunikacích i s dopravou spojenou s  
provozem hodnoceného záměru se bude jednat o zanedbatelný efekt.  

 

Období provozu záměru 

Zdroje znečišťování ovzduší budou následující: 

• bodové zdroje - výduchy nuceného větrání podzemního parkoviště 

- plynová kotelna na střeše SOC 

• liniové zdroje – navýšení intenzity dopravy na okolních komunikacích související 
s provozem společenského a zábavního centra 

Bodové zdroje 

Automobilový provoz v podzemním parkovišti bude tvořen převážně osobními automobily. 
Z toho vyplývá skladba znečišťujících látek, které budou emitovány do ovzduší (součástí 
instalovaného vzduchotechnického zařízení bude celkem 12 výduchů odvádějících odpadní 
vzdušinu z podzemního parkoviště mimo objekt obchodního centra). Při předpokládané 
průměrné rychlosti vozidel v podzemním parkovišti 5 km/h lze očekávat následující 
hmotnostní toky znečišťujících látek. Pro výpočet hmotnostních toků byly použity emisní 
faktory motorových vozidel zveřejněné MŽP ČR. 

Tabulka 3: Hmotnostní toky sledovaných polutantů z provozu na parkovišti 

 
NO2 

(g/km) 
PM10 

(g/km) 
B(a)P 

(µµµµg/km) 
benzen 
(g/km) 

Emisní faktor – benzín 3.80E-03 7.00E-04 4.44E-02 7.00E-03 

Emisní faktor – diesel 1.53E-01 5.39E-02 1.77E-02 2.10E-03 

Emisní faktor – vážený průměr* 4.85E-02 1.67E-02 3.64E-02 5.53E-03 

 NO2 

(g/s) 
PM10 
(g/s) 

B(a)P 
(µµµµ/s) 

benzen 
(g/s) 

Celkový hmotnostní tok z garáží** 1.17E-03 4.03E-04 8.81E-04 1.34E-04 

Hmotnostní tok z 1 výduchu nuceného větrání 9.78E-05 3.36E-05 7.34E-05 1.12E-05 

* předpoklad 30% vozidel s dieselovým pohonem a 70% vozidel na benzín 

** p ři předpokládané délce trasy pro průjezd garážemi 300 m a době provozu 12 hodin denně 

Plynová kotelna II. kategorie o tepelném výkonu kotlů 2,7 MW bude zdrojem tepla pro 
přípravu otopné vody. Instalace a provoz kotelny bude v souladu s Nařízení vlády 102/2001 
Sb., 101/2005 Sb., Zákoníku práce aj. Kromě obecně platných předpisů je nutno dbát i ČSN 
07 0703. Kotelnou produkované škodliviny jsou zanedbatelné vzhledem k množství škodlivin 
produkovaných intenzivní dopravou na okolních komunikacích. 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     14 

Liniové zdroje 

Nejvýznamnějším liniovým zdrojem souvisejícím s provozem záměru bude automobilový 
provoz na ulici Březnická, která bude hlavní příjezdovou a odjezdovou komunikací 
z obchodního centra. 

Méně významné imisní příspěvky lze očekávat v okolí komunikací na ulicích U zimního 
stadionu a Mostní. 

Očekávané navýšení dopravy na ulici Březnická vychází z kapacity podzemního parkoviště, 
tj. 610 parkovacích stání, předpokládaná doba stání vozidla na parkovišti je 2 hodiny. 
Předpokládaná doba provozu SOC je 12 hodin denně. Tomu odpovídá 3486 příjezdů a 
odjezdů vozidel denně, což představuje navýšení stávající intenzity dopravy na ulici 
Březnická cca o 1/3 (ze současných 10 701 vozidel na 14 133 aut). Jedná se pravděpodobně 
o údaj nadhodnocující reálný stav ve směru k vyšší bezpečnosti. 

Hmotnostní toky emitovaných znečišťujících látek z  dopravy na okolních komunikacích jsou 
s ohledem na proměnlivý sklon vozovek v okolí a řadu křižovatek velmi proměnlivé. Emise 
z dopravy byly proto hodnoceny rozptylovou studií, která tyto parametry zohledňuje. 

Nejvýznamnějšími polutanty budou obvyklé škodliviny z automobilové dopravy – především 
oxidy dusíku, tuhé znečišťující látky a na ně navázané polycyklické aromatické uhlovodíky, 
CO a benzen. 

 

2. Odpadní vody 

Splaškové vody 

Odpadní splaškové vody budou vznikat na sociálních zařízeních pro návštěvníky a 
zaměstnance, z mytí podlah, myčky aut, popř. z činností provozoven jako např. kadeřnictví 
(konkrétní provozy dosud nejsou známy) v celkovém množství cca 55 m3/den. Tukové 
odpadní vody budou vznikat v přípravnách jídla a kuchyních restaurací. Splaškové odpadní 
vody budou vedeny do veřejného kanalizačního řadu, který vede na ČOV Zlín - Malenovice. 

Na výstupu odpadní vody z kuchyní restauračních provozů a případných přípraven polotovarů 
se zvýšeným obsahem tuků budou nainstalovány odlučovače tuků. Systém odkanalizování 
bude proveden dle podmínek provozovatele kanalizační sítě města.  

 

Dešťové vody 

Dešťová voda bude svedena potrubím ze všech střešních ploch do systému podzemní dešťové 
kanalizace. Vnitřní parkoviště bude opatřeno sběrnými jímkami. 

 

3. Odpady 

Odpady z výstavby 

V průběhu výstavby budou vznikat běžné odpady ze stavební činnosti. Vznikající odpady 
budou zneškodňovat firmy provádějící výstavbu v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb. a 
prováděcími vyhláškami. 

Bude prováděno důsledné třídění odpadů v souladu se zákonem o odpadech č. 185/2001 Sb. a 
vyhláškou MŽP 381/2001 Sb. Odvoz a likvidace odpadů, které nelze uložit na skládku, bude 
řešen smluvně se specializovanou firmou. 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     15 

Přehled vzniklých odpadů, které souvisí s rozsahem činnosti původce a které se ukládají 
v místě činnosti je uveden v následující tabulce. 

Tabulka 4: Odpady, které pravděpodobně vzniknou při výstavbě 

Kat. číslo Název odpadu Kód 
odpadu 

Předpokládaný 
způsob likvidace 

15 01 Obaly   

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O Kontejner, sběrné 
suroviny 

15 01 02 Plastové obaly O Kontejner, recyklace 
17 01 Beton, cihly, tašky a keramika   
17 01 01 Beton O Skládka 
17 01 02 Cihly O Skládka 
17 01 03 Tašky a keramické výrobky O Kontejner, skládka 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keram. 
výrobků neuvedé pod číslem 17 01 06 O Kontejner, skládka 

17 02 Dřevo, sklo, plasty   
17 02 01 Dřevo O Kontejner, skládka 

17 02 02 Sklo O Kontejner, skládka, 
spalovna 

17 02 03 Plasty O Kontejner, spalovna 
17 03 Asfaltové směsi, dehet a výrobky z dehtu   
17 03 02 Asfaltové směsi neuvedé pod č. 17 03 01 O Spalovna 
17 04 Kovy (včetně jejich slitin)   

17 04 07 Směsné kovy O Kontejner, sběrné 
suroviny 

17 04 11 Kabely neuvedené pod č.17 04 10 O Kontejner, sběrné 
suroviny 

17 05 Zemina (včetně vytěžené zeminy z kontaminovaných míst), 
kamení a vytěžená hlušina   

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod č. 17 05 03 O Skládka, 
mezideponie 

17 05 06 Vytěžená hlušina neuvedená pod č. 17 05 05 O Skládka 
17 06 Izolační mat. a stavební mat. s obsahem azbestu   

17 06 04 Izolační mat. neuvedené pod č. 17 06 01 a 17 06 03 O Kontejner, sběrné 
suroviny 

17 09 Jiné stavební a demoliční odpady   

17 09 03 
Jiné stavební a demoliční odpady (včetně směsných 
stavebních a demoličních odpadů) obsahující nebezpečné 
látky 

N Kontejner, spalovna, 
skládka  

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod č. 17 
09 01, 17 09 02 a 17 09 03 O Kontejner, spalovna, 

skládka 

10 13 Odpady z výroby cementu, vápna a sádry a předmětů a 
výrobků z nich vyráběných   

10 13 14 Odpadní beton a kal   

20 01 Složky z odděleného sběru (krom odpadů uvedených 
v podskupině 15 01)   

20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N Kontejner, přímý 

Odpady, vznikající při výstavbě lze v současné době stanovit pouze technickým odhadem. 
Veškeré odpady budou předány osobě oprávněné k nakládání s odpady. Stavební odpad bude 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     16 

ukládán do kontejnerů, které budou po celou dobu přistavení zajištěny proti nežádoucímu 
znehodnocení nebo úniku odpadu. 

Původce odpadu (dodavatel stavby) zajistí evidenci a nakládání s tímto odpadem dle zákona 
č. 185/2001 Sb. a souvisejících vyhlášek. Tato povinnost mu bude uložena ve smlouvě o dílo 
se stavebníkem. Dodavatel stavby při uzavírání smluv na jednotlivé dodávky stavebních prací 
zakotví ve smlouvách povinnost subdodavatelů likvidovat odpady vznikající při jejich 
činnosti. 

S ohledem na charakter terénu a způsob zakládání lze předpokládat, že výkopová zemina 
bude odvezena na určenou skládku. Kulturní vrstvy půdy budou uloženy na mezideponii 
v prostoru staveniště a budou použity pro potřeby provedení sadových a terénních úprav 
stavby. 

Odpady z provozu 

Při provozu SOC Březnická se předpokládá vznik běžných druhů odpadů údržby 
technologických zařízení a běžného provozu společensko-obchodního centra. Druhy odpadů, 
jejichž vznik se očekává je uveden v následující tabulce. 

Odpady z provozu budou shromažďovány a tříděny podle druhů na vyhrazených místech a 
pravidelně odváženy smluvními firmami. Konkrétní stanovení odběratelů odpadů, 
použitelných jako druhotné suroviny, provozovatelů skládek a zařízení pro zneškodňování 
odpadů bude provedeno v rámci přípravy provozu.  

Tabulka 5: Odpady z provozu 
Kat. 
číslo 

Název odpadu Kód 
odpadu 

Předpokládaný způsob 
likvidace 

15 01 Obaly   
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O Smluvní odběratel 
15 02 02 Plastové obaly O Smluvní odběratel 
15 02 03 Dřevěné obaly O Smluvní odběratel 
15 02 06 Směsné obaly O Smluvní odběratel 
20 01 Složky u odděleného sběru (kromě odpadů 

uvedených  
  

20 01 01 Papír a lepenka O Smluvní odběratel 
20 01 02 Sklo O Smluvní odběratel 
20 01 08 Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a 

stravoven 
O Smluvní odběratel 

20 01 11 Textilní materiály O Smluvní odběratel 
20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N Smluvní odběratel 
20 01 39 Plasty O Smluvní odběratel 
20 02 Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního 

odpadu) 
  

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O Smluvní odběratel 
20 02 03 Jiný biologicky nerozložitelný odpad O Smluvní odběratel 
20 03 Ostatní komunální odpad   
20 03 01 Směsný komunální odpad O skládka 

Vzniklé odpady budou na základě smluvních vztahů zneškodňovat specializované firmy v 
souladu se zákonem č. 185/2001 Sb. a prováděcích vyhlášek. V objektu budou vyčleněny 
prostory pro odpadové hospodářství, včetně technického vybavení (nádoby, kontejnery atd.). 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     17 

Provozovatelem bude prováděno důsledné třídění odpadů v souladu se zákonem o odpadech a 
vyhláškou ministerstva životního prostředí 381/2001 Sb. v platném znění. 

 

4. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 

Při zvažování možných havarijních událostí připadají do úvahy tato možná rizika: 

a) Únik závadných látek 

Za únik závadných látek se považuje zejména jakýkoli únik pohonných hmot, případně 
motorových či převodových olejů po dobu výstavby i provozu SOC. Vzhledem 
k technickému stavu v současné době provozovaných automobilů je riziko úniku látek 
minimální a lze jej předpokládat pouze ve výjimečných případech. 

Při úniku závadných látek je nutno dodržovat tyto pravidla: 

• zabránění vytékání závadných látek; 

• zabránění dalšímu šíření závadné látky v území (zasypáním, vyčerpáním apod.); 

• nepoužíváním poškozených obalů nebo technických zařízení; 

• důsledně dekontaminovat zasažené podloží; 

• dodržovat opatření zabraňující opětovným havarijním stavům. 

b) Požár, výbuch 

Při požáru může u záměru dojít ke škodám na hmotném majetku, ve vážnějším případě na 
lidském zdraví. Škody na životním prostředí by se projevily negativně převážně na znečištění 
ovzduší (vznik emisí škodlivých látek při procesu hoření). Jednotlivá technologická zařízení 
SOC jsou konstrukčně řešena s ohledem na dodržení základních požadavků k zajištění 
bezpečnosti práce. 

Navrhované klimatizační a větrací zařízení bude opatřeno prvky pro zamezení šíření požáru 
vzduchotechnikou a bude respektovat rozdělení požárních úseků v objektu. 

c) Úraz elektrickým proudem 

Riziko představuje zejména nebezpečí úrazu el. proudem pro obsluhu všech el. zařízení, proto 
je nutné proškolit všechny zaměstnance odpovídajícím školením bezpečnosti práce. 

Ochrana před úrazem el. proudem bude provedena dle ČSN 33 2000-4-41, ochrana proti 
přepětí bude řešena minimálně ve dvou stupních, ochrana proti úderu blesku bude realizována 
dle ČSN 341390 a norem navazujících (33 2000-5-54). K uzemnění bude použito 
základového uzemnění. Založení bude provedeno do rostlé zeminy. 

 

5. Ostatní 

Hluk 

Výpočet ekvivalentních hladin hluku, jehož zdrojem bude výstavba a provoz obchodního 
centra, byl proveden pro následující stavy:  

1. stav k 1.1. 2001 a stav v roce 2008 bez provozu centra (pouze dopravní hluk) 

2. stav v období výstavby (2008) 

3. stav s provozem centra (2010) 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     18 

Pro hluk z výstavby a provozu OC byla ekvivalentní hladina akustického tlaku stanovena, dle 
§ 11, odst. 4 nařízení vlády 148/2006 Sb., pro osm nejhlučnějších hodin v denní době a 
nejhlučnější hodinu v době noční. Pro hluk z dopravy na veřejných komunikacích pro celou 
denní a noční dobu. Pro stanovení LAeq,T  se předpokládá nejhorší možný stav, tzn., v provozu 
budou všechny zdroje hluku instalované na objektech centra, včetně dopravy mimo veřejné 
komunikace. 

Výpočet hladin hluku ve venkovním chráněném prostoru a venkovním chráněném prostoru 
staveb byl proveden pomocí programového vybavení HLUK+, verze 7.16, sériové číslo 6012 
s implementovanou novelou metodiky výpočtu dopravního hluku. Modelování situace bylo 
provedeno na ortofotomapě lokality M 1: 2500. 

 

6.1. Výpočtové body 

Ekvivalentní hladiny hluku budou vypočteny pro venkovní chráněný prostor definovaný v 
souladu s § 30, odst.3) zákona 258/2000 Sb. 

Výpočtový bod č.1 - dům č. parcely 1546 na ul. U zimního stadionu, 2 m před východní 
fasádou, 3 m nad úrovní terénu 

Výpočtový bod č. 2 - dům. č.p. 1275 na ul. Březnická, 2 m před západní fasádou, 3 m nad 
úrovní terénu 

Výpočtový bod č.3 - novostavba č. parcely 836 na ul. Březnická, 2 m před západní fasádou, 3 
m nad úrovní terénu 

Výpočtový bod č.4 - dům č. parcely 1461, na ul. Březnická 2 m před západní fasádou, 3 m 
nad úrovní terénu 

 

Dopravní hluk 

Hlučnost způsobená dopravou v okolí silnice I/497 (Březnická) v chráněném venkovním 
prostoru staveb, který zde vznikla do 31.12. 2000 lze klasifikovat jako starou hlukovou zátěž. 
V období výstavby obchodního centra dojde k mírnému zvýšení ekvivalentních hladin 
dopravního hluku. Hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku pro dopravní 
hluk, korigovaný na starou hlukovou zátěž však nebude překročen. Po uvedení OC do 
provozu dojde pravděpodobně k dalšímu zvýšení ekvivalentních hladin dopravního hluku. Na 
tomto zvýšení se podílí doprava vyvolaná provozem centra a dále i meziroční nárůst dopravy. 
Ani v tomto případě se nepředpokládá překročení limitní hodnoty (překročení ve výpočtovém 
bodě č. 2 v noční době není způsobeno provozem centra). 

 

 

 

 

 

 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     19 

Tabulka 6: Změny ekvivalentních hladin dopravního hluku  

Výp. bod č. výška [m] LAeq,T [dB]  stav 
k 1.1.2001 

LAeq,T [dB] 
stav 2008 

LAeq,T [dB] 
výstavba 

LAeq,T [dB] 
cílový stav 

 denní doba 
1 3.0 57.4 57.9 58.0 60.4 
2 3.0 67.3 68.1 68.2 69.9 
3 3.0 63.9 64.7 65.1 66.6 
4 3.0 65.8 66.7 66.7 68.3 
 noční doba 
1 3.0 48.6 49.1 - 51.5 
2 3.0 58.5 59.4 - 61.2 
3 3.0 55.2 56.0 - 57.8 
4 3.0 57.1 57.9 - 59.6 

 

Hluk ze stacionárních zdrojů 

Období výstavby 

K liniovým zdrojům přistupuje v období výstavby centra odvoz výkopových zemin, doprava 
stavebních materiálů a technologických komponentů, jejímž zdrojem a cílem bude místo 
výstavby. Pro účely výpočtu se předpokládá, že dopravní obsluha staveniště bude probíhat po 
silnici II/497 po křižovatku s ul. Mostní a dále po účelové komunikaci na staveništi. 
Předpokládaný počet jízd nákladních automobilů je 200 denně, v denní době. Dále se 
předpokládá 50 jízd osobních automobilů - dopravní obsluhy stavby, v denní době. 

Plošným zdrojem hluku bude plocha hlavního staveniště. Zde bude hluk způsoben provozem 
stavebních mechanizmů a pojezdy nákladních automobilů se stavebními materiály a 
komponenty technologického zařízení v prostorech mimo veřejné komunikace. Při hodnocení 
situace byl provoz na ploše staveniště modelován pojezdy těžkých nákladních automobilů v 
terénu s hladinou hluku jednotkového vozidla 90 dB s četností uvedenou v předchozí kapitole.  

Dále k těmto zdrojům přistupuje i hluk ze stavebních činností. Tyto činnosti budou prováděny 
v pouze v denní době. Hluk na ploše staveniště byl modelován nepřetržitou činností dvou 
stavebních strojů s akustickým výkonem 105 dB (např. bagr, nakladač atp.).  

Tabulka 7: Ekvivalentní hladiny hluku – období výstavby 2008 

Výp. bod č. výška [m] LAeq,T [dB] doprava*) LAeq,T [dB] stac. zdroje LAeq,T [dB] celkem 

1 3.0 52.4 64.2 64.5 

2 3.0 53.1 64.0 64.4 

3 3.0 52.0 64.1 64.4 

4 3.0 50.8 60.7 61.1 
*) doprava mimo veřejné komunikace 

Na základě výsledků výpočtu lze přepokládat, že hluk emitovaný v období výstavby z 
prostoru staveniště centra v okolí sledovaných výpočtových bodů bude nadlimitní. Největší 
hlukové emise lze očekávat v období hloubení základové jámy. Podmínkou je, aby stavební 
práce spojené s provozem těžké stavební techniky byly prováděny v době 7.00 - 21.00 hod. 
Noční provoz na staveništi je vyloučen. 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     20 

Provoz obchodního centra 

Jak je patrné z tabulky č. 8, vlivem provozu obchodního centra, pravděpodobně nedojde 
k překročení hygienického limitu v ekvivalentní hladině akustického tlaku pro hluk ze 
stacionárních zdrojů v denní i v noční době. Podmínkou je, aby hluk vzduchotechnických 
zařízení neobsahoval tónovou složku. Vlivem ostatních zdrojů, které obsahují tónovou složku, 
či mají informační charakter k překročení hygienického limitu nedojde). 

Tabulka 8: Ekvivalentní hladiny hluku provoz OC 

Výp. bod č. LAeq,T [dB] provoz - den LAeq,T [dB] provoz - noc  LAeq,T [dB] z toho inf. charakter 

 1  47.8 37.0 29.3 

 2  40.8 33.8 30.0 

 3  48.2 37.1 27.8 

4 35.4 30.0 27.2 

 

Vibrace 

Vibrace způsobené průjezdy těžkých nákladních automobilů lze očekávat pouze v 
bezprostředním okolí příjezdové trasy v období výstavby. Lze důvodně předpokládat, že u 
staveb pro bydlení se negativně neprojeví. V období provozu nebude hodnocená stavba 
zdrojem vibrací. 

Záření 

V technologických celcích obchodního centra budou instalovány, mimo jiné, elektromotory. 
Běžné elektromagnetické pole vznikající při chodu těchto strojů nebude vyvolávat nežádoucí 
účinky. Tyto stroje jsou zdroji pouze nízkofrekvenčního elektromagnetického záření. Všechny 
tyto zdroje jsou navrženy tak, aby jejich účinky na zdraví byly zanedbatelné, neměřitelné. 

 

 

C. Údaje o stavu životního prost ředí v dot čeném území 
C.1. Výčet nejzávažn ějších environmentálních charakteristik dot čeného území 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) 

Územní systém ekologické stability je vzájemně propojený soubor přirozených nebo přírodě 
blízkých ekosystémů, vybraných podle funkčních a prostorových kritérií. 

Podle Územního plánu města Zlín není dotčená lokalita součástí ÚSES. Nejbližším prvkem 
ÚSES je funkční lokální biocentrum, které se nachází jižním směrem cca 200 m od lokality a 
na které navazují lokální biokoridory. Asi 300 m východně od lokality je veden biokoridor, 
jehož součástí je nám. T. G. Masaryka. Dalším významný biokoridor je veden podél toku 
Dřevnice ve vzdálenosti cca 600 m severním směrem od posuzované lokality. Přehled ÚSES 
na lokální úrovni je součástí přílohy č. 7. 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     21 

Tabulka 9: ÚSES na regionální a nadregionální úrovni do 5 km od lokality [zdroj: 1]. 

číslo název typ ekosystému vzdálenost a směr  

RBC - 1827  Baláš L,P  4,6 km - JZ 

osa NRBK  Kostelecke polesi-Hlubocek MH 3,5 km - Z 

RBK stávající - 1586  Hrabuvka-Hřeben L2-BO,SM,DB,HB, 5,5 km - SZ 

RBC - 1825 Hřeben L2  5 km - SZ 

RBK stávající - 1587 U Osilka-Hřeben L-DB,BO,BK  5 km - S 

RBC - 122 U Osílka L1-DB,BK 5 km - S 

RBK stávající - 1588 Vršek-U Osilka L2-BO,SM,BK,DB 4 km - SV 

RBC - 109 Vršek L2-BO,SM,DB,BK 4 km - SV 

RBK stávající - 1592 Lůžkovice-Vršek L2-BO,SM,BK,DB 5,5 km - V 

RBC - 110 Lůžkovice A,P,B 4,5 km - V 

propojení RBC - 1593  Zlínský les - Lužkovice L2-SM,BK,P,A 5,5 km - V 

RBK stávající - 1593 Zlínský les - Lužkovice  L2-SM,BK,P,A 4 km - JV 

osa NRBK  Buchlovske lesy-Spaleny  MB 5,5 km - J 

Vysvětlivky: Nadregionální ÚSES - požadované typy ekosystémů: V – vodní, N – nivní, T - 
teplomilné doubravní, MB - mezofilní bučinné, MH  mezofilní hájové, H – horské, R – rašeliniště; 
Hodnocení stavu: 1 - zcela vyhovující (převážně přírodní a přirozená  společenstva), 2 - částečně 
vyhovující (převážně přírodě blízká  společenstva), 3 - nevyhovující (přírodě vzdálená, přírodě cizí a 
umělá  společenstva); Regionální ÚSES - stávající vegetační typ:  L - lesní+hlavní dřevina, X - 
xerotermofytní (stepní lada, lesostepi), P - luční, A - polní (agrocenózy), D - lada s dřevinami, B - 
břehové porosty tekoucích vod, BO – borové porosty, V - stojaté vody a břehové porosty, M – 
mokřady, T – rašeliniště, S – slatiny, L – luční společenstva, S – skály, LA - stepní lada, H - travino-
bylinná společenstva s halofyty, Z - zastavěné urbanizované plochy; Zkratky dřevin: DB-dub, BK-buk, 
HB-habr, AK-trnovník,akát, JS-jasan, OL-olše, JLM-jilm, VR-vrba, TP-topol, LP-lípa, BŘ-bříza, JV-
javor, SM-smrk, BO-borovice, JD-jedle, MD-modřín, BOČ-borovice černá, LU-směs dřevin lužního 
lesa, SU-směs dřevin suťových lesů 

 

Zvláště chráněná území, přírodní parky 

Dotčená lokalita není součástí žádného zvláště chráněného území (ZCHÚ) dle zákona 
č. 114/1992 Sb. Nejbližšími ZCHÚ jsou přírodní památka (PP) Na Želechovických pasekách 
cca 6 km jv. směrem. Motivem ochrany je ojedinělá lokalita jaterníku podléšky (Hepatica 
nobilis) v moravské části Západních Karpat. Přírodní památka Pod Drdolem je cca 8 km jv. 
směrem. Předmětem ochrany je především bohatá populace silně ohroženého vstavače 
bledého (Orchis pallens). Asi 6,5 km jižním směrem se nachází PP Uhliska. Motivem 
ochrany je výskyt ohrožených druhů rostlin a živočichů na nivních mokřadních loukách. 

Na k.ú. Želechovice nad Dřevnicí, cca 9 km JV směrem se nachází PR Bukové hory. 
Posláním přírodní rezervace je zachování fragmentu původních lesních porostů karpatské 
bučiny ve Vizovické vrchovině s doprovodnou flórou a faunou. Přírodní rezervace Trnovec a 
Kanada se nacházejí jz. směrem od zájmové lokality ve vzdálenosti větší než 15 km. Ve 
směru SV ve vzdálenosti větší než 15 km se nachází přírodní rezervace Obřany, Smrdutá, 
Čerňava, Tesák aj. [www zdroj: 1]. 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     22 

Dotčená lokalita taktéž není součástí žádného přírodního parku. Nejbližším přírodním parkem 
je Přírodní park Želechovické paseky vzdálený cca 4 km ve směru JV, přírodní park 
Hostýnské vrchy cca 5 km severním směrem, přírodní park Vizovické vrchy ve směru JV a ve 
vzdálenosti 6 km. 

Nejbližším velkoplošným ZCHÚ je Chráněná krajinná oblast (CHKO) Bílé Karpaty vzdálená 
cca 13 km JV směrem do dotčené lokality. 

Na katastrální území Zlína bylo za PP vyhlášeno v r. 1978 také sedm minerálních pramenů: 
na k.ú. Zlína pramen Slanice; na k.ú. Malenovic prameny – Slanice studna, Pod lázněmi, 
Sirné lázně, U rybníka; na k.ú. Želechovice nad Dřevnicí – prameny Zelené údolí a 
Želechovické paseky. Z geologického hlediska jde o fenomén na území Zlínska. Analýzou 
těchto pramenů bylo zjištěno, že voda je slabě mineralizovaná, hydrogenuhličitano-chloridová 
sodná, se zvýšeným obsahem fluoridů a jodidů, hypotonická. Po provedení odběrů vzorků 
vody a jejich analýze byly všechny prameny zařazeny do kategorie „Přírodní léčivé vody a 
přírodní minerální vody stolní“ dle ČSN 86 8000 [www zdroj: 2]. 

Z výše popsaného je zřejmé, že okolí Zlína je jedinečné členitosti terénu a pestrosti biotopů. 
Jde o území mimořádně hodnotné i po stránce krajinářské a estetické 

 

Významné krajinné prvky 

Podle Územního plánu města Zlína není posuzovaná lokalita součástí významného krajinného 
prvku (VKP). 

Ve vzdálenosti cca 600 m severně od dotčené lokality se nachází významný krajinný prvek 
(VKP) vyjmenovaný podle §3 zákona č.114/1992 Sb., kdy za VKP jsou považovány všechny 
lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera a údolní nivy. Jedná se o lesy na svazích Tlusté 
hory a tok Dřevnice. Na lokalitě se nevyskytují žádné VKP registrované. 

Na katastrálním území Zlína se nacházejí VKP registrované dle literatury (1): 

Tabulka 10: VKP registrované 

p.č. datum registrace název k.ú. výměra (m2) 

1 3.10.1995 Příluk - Hradiska Zlín - Příluky 25 856 

2 3.10.1995 Zlín - nábřeží Zlín 54 996 

3 24.11.1995 Údolní nádrž Fryšták Kostelec u Zlína  

4 12.8.1996 Baba - a Zlín  
5 28.7.1997 Doubravy - Jezera Doubravy 824 

6 14.4.1998 Baba - b Zlín 8 299 

7 20.6.2000 Svatá Voda Malenovice 7 854 

 

Natura 2000 

Na území Zlínského kraje leží ptačí oblast Hostýnské vrchy (5 176,95 ha) a Horní Vsacko 
(27 001,03 ha), jen částečně pak zasahuje ptačí oblast Beskydy (41 906,91 ha).  

Návrh seznamu lokalit vybíraných podle směrnice o stanovištích zahrnuje  ve Zlínském kraji 
celkem 57 území. V blízkosti Zlína jsou navrženy tři lokality: Hostýnské vrchy - Ondřejovsko 
(1305,94 ha). Zahrnuje katastrální území Horní Ves u Fryštáku, Lukov u Zlína, Lukoveček, 
Vítová, Vlčková. Soubor převážně lesních společenstev karpatských dubohabřin (nejnižší 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     23 

polohy), submontánních a montánních bučin. Březnice u Zlína (1,00 ha). Jde o luční 
prameniště na pravém břehu potoka. Významná lokalita měkkýše vrkoče útlého (Vertigo 
angustior). Březůvky (50,67 ha). Lokalita ve Vizovické vrchovině s výskytem modráska 
bahenního (Maculinea nausithous) a modráska očkovaného (Maculinea teleius). 

Dle stanoviska orgánu ochrany přírody Krajského úřadu Zlínského kraje nemůže mít záměr 
významný vliv na evropsky významné lokality a ptačí oblasti (Příloha č. 2). Nejbližší plochou 
zařazenou do soustavy Natura 2000 jsou evropsky významné lokality (EVL) vzdálené cca 
8 km od zájmové plochy - Uhliska a EVL Velká Vela. Severozápadě ve vzdálenosti cca 
10 km se nachází EVL Kurovice – lom a 13 km západně EVL Chřiby. 

 

Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

Na dotčené lokalitě se nenacházejí historické ani kulturní památky.  

Nejvýznamnější kulturní památkou ve Zlíně je zámek. Jádrem zámku je tvrz doložená již 
v 15. století. Zámek je v dnešním stavu příkladem vývojové linie šlechtického sídla od 
renesance přes klasicismus až po neoklasicistní modernismus. 

Nejvýrazněji je ve Zlíně zastoupena Baťovská éra. Jedním z vrcholných děl moderní 
československé konstruktivistické architektury mezi dvěma válkami je administrativní budova 
firmy Baťa. Tato šestnáctietážová, 77 a půl metru vysoká budova byla před válkou nejvyšším 
objektem v Československu. Jde o přední funkcionalistickou stavbu V. Karfíka z r.1938, která 
je dnes národní kulturní památkou období funkcionalismu. 

Památník Tomáše Bati - dnes Dům umění, konstruktivistická budova a nejpůsobivější 
architektonické dílo od F. L. Gahury z r. 1938. Jde o moderní parafrází staveb vrcholné 
gotiky: jen opěrný systém a barevné vitráže, jen železobetonový skelet a sklo. 
V roce 1954 byl památník přestavěn (akademický architekt J. Staša) na Dům umění a vznikly 
zde prostory galerie výtvarného umění a zlínské filharmonie. 

Fenoménem té doby se rovněž staly typické baťovské domky se sedlovou a rovnou střechou a 
řada dalších staveb Baťovské architektury z první poloviny 20. století. 

Hrad (Zlín-Malenovice) - ojediněle zachovaný příklad tzv. plášťového hradu, typického pro 
moravské prostředí 14. stol. postaven v gotickém stylu, s renesančními a barokními úpravami. 
V části Štípa je zděný větrný mlýn holandského typu s kuželovitou kamennou konstrukcí, 
pochází z 2. poloviny 18. stol. a je zde zachováno původní mlýnské zařízení 

Dle Územního plánu města Zlín zasahuje posuzovaná lokalita do území, které má status 
městské památkové zóny. 

Dle sdělení Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně je možno konstatovat, že na základě dosud 
registrovaných archeologických nalezišť sídelního útvaru Zlín, dokládajících osídlení od 
starší doby kamenné až po raný středověk, jsou město Zlín a jeho části (Prštné, Mladcová, 
Louky, Malenovice, Příluky, Kudlov) územími archeologického zájmu. Při zemních zásazích 
do terénu na takovém území dochází s vysokou pravděpodobností k narušení archeologických 
nálezů. Z hlediska Státní památkové péče je tedy nezbytné provedení záchranného 
archeologického výzkumu (průzkum, dohled, dokumentace terénní situace).  

Podzemní chodba, která pravděpodobně vede z budovy Krajského úřadu 21 – Baťova 
mrakodrapu končí v podzemí pod dnešním autobazarem. Chodba není nijak významná, není 
součásti havarijního plánu. 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     24 

Území hustě zalidněná 

Dotčená lokalita se nachází v poměrně hustě obydlené části Zlína, na kterou navazují městské 
části s funkcí bydlení městského charakteru. Jedná se především o zástavbu rodinných domů 
přiléhající k lokalitě ze západu i východu. Zájmová lokalita se v rámci města nachází na 
rozhraní ploch se smíšenou funkcí centra a funkcí bydlení.  

Severním a severovýchodním směrem v blízkosti posuzované lokality se nacházejí významné 
objekty s vysokou frekvencí návštěvníků. Severním směrem od posuzované lokality se 
nachází současně i autobusové nádraží, železniční stanice ČD Zlín - střed a areál Svit, a.s. 
 

Území zatěžována nad míru únosného zatížení, staré ekologické zátěže 

Hodnocená lokalita je v současné době využívána jako placená parkovací plocha, točna 
Městské hromadné dopravy, trolejbusů a autobusů, nachází se zde i autobazar s částečně 
zpevněnými panelovými plochami. Dle dostupných informací se do vzdálenosti 2,5 km 
nenacházejí žádné staré ekologické zátěže a pozemky nejsou zatěžovány nad míru únosného 
zatížení [www zdroj: 1]. 

 

Extrémní poměry v dotčeném území 

Výskyt sesuvů a jiných extrémních poměrů nebyl přímo na lokalitě zjištěn. Asi 200 m jižním 
směrem se nachází aktivní bodový sesuv na JV svahu při zimním stadionu. Asi 600 m JV 
směrem se nachází potenciální plošný sesuv. Celkově lze vyhodnotit území Zlínska jako 
území náchylné ke svahovým deformacím, které postihují především údolní svahy.  

 

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prost ředí v dot čeném 
území, které budou pravd ěpodobn ě významn ě ovlivn ěny 

Ovzduší, klima 

Zájmové území se nachází v mírně teplém klimatickém regionu MT9 v těsné blízkosti 
rozhraní rajónů MT 9 a MT 10. Oblast MT 9 je charakterizovaná dlouhým létem, které je 
teplé a suché až mírně suché. Přechodné období je krátké s mírným až mírně teplým jarem a 
mírně teplým podzimem. Zima je krátká, mírná a suchá s krátkým trváním sněhové pokrývky. 
Region MT 10 má téměř shodné charakteristiky. 

Tabulka 11: Další klimatické charakteristiky regionu MT 9 [www zdroj: 5] 

Průměrný úhrn srážek ve vegetačním období 400 – 450 mm 

Průměrný úhrn srážek v zimním období 400 – 450 mm 

Průměrný počet letních dní (tmax > 25 0 C) 40 - 50 

Počet ledových dní 30 - 40 

Počet dní s teplotou alespoň 10°C 140 - 160 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 60 - 80 

Průměrná teplota v lednu -3 - -4 

Průměrná teplota v červenci 17 - 18 

 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     25 

Konfigurace terénu ovlivňuje proudění větru, které probíhá ve dvou převládajících směrech 
(zhruba JZ a J). Jak je zřejmé z následující tabulky, četné jsou také větry severní a západní.  

Tabulka 12: Odhad větrné růžice dle ČHMÚ pro lokalitu Zlín ve výšce 10 m v % 

rychlost větru m/s S SV V JV J JZ Z SZ calm součet 

1,7 4,99 4,63 6,93 2,97 3,94 7,09 5,58 3,42 19,29 58,84 

5,0 3,40 3,94 4,79 2,83 4,60 7,95 5,41 2,81 - 35,73 

11,0 0,13 0,42 0,08 0,90 1,86 0,86 0,61 0,57 - 5,43 

součet 8,52 8,99 11,80 6,70 10,40 15,90 11,60 6,80 19,29 100,00 

 

Tabulka 13: Průměrné měsíční srážky (v mm) naměřené v roce 2005 ve stanici Svit  

       1        2         3        4           5           6            7           8           9         10         11        12 
        měsíce (1- leden – 12- prosinec) 

Grafické znázornění větrné růžice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     26 

Posuzované území patří do teplé oblasti středního Pomoraví. Ze severní stany je ovlivňováno 
končícím blokem Mladcovské pahorkatiny, po straně jižní pak úbočím hřbetního výběžku 
Vizovických vrchů. Morfologie území přispívá k nepříznivému ovlivnění rozptylových 
podmínek v oblasti poměrně častým výskytem orograficky podmíněných, inverzních 
zvrstvení přízemní vrstvy atmosféry. 

Četnost výskytu lokálně podmíněných nepříznivých rozptylových situací, spojených převážně 
s nízkými teplotními inverzemi, se vyskytuje ve 20 % roční doby, s maximem výskytu 
v nočních a časných ranních hodinách. Nejméně příznivá situace z tohoto hlediska připadá na 
měsíce únor, srpen a říjen. 

Katastr města Zlína i jeho nejbližší okolí představuje urbanizované území, kde jsou podmínky 
provětrávání zhoršené. Z hlediska kvality životního prostředí toto území patří do kategorie 
území se zhoršeným životním prostředím. 

 

Kvalita ovzduší 

Imisní situace 

Na znečištění ovzduší ve městě Zlíně se z velké části podílejí velké stacionární zdroje. 
Významným zdrojem emisí, zejména  v centru města podél komunikace tř. Tomáše Bati a 
návazných komunikací (Štefánikova, Gahurova, Dlouhá), je doprava. 

Současný stav kvality ovzduší ve Zlíně je sledován na měřících stanicích automatického 
imisního monitoringu (AIM). Stanice Svit, Centroprojekt a Malenovice jsou umístěny 
v lokalitách extrémně zatížených silniční dopravou. V bezprostřední blízkosti severně od 
zájmové lokality se nachází stanice Svit.  

Tabulka 14: Průměrné měsíční koncentrace PM10 ve stanici Svit ve Zlíně pro rok 2005 
 

 

 

 

 

 

 

              

 

                  1           2          3          4           5          6          7           8           9        10         11        12 
                                                              měsíce (1- leden – 12- prosinec) 

 

 

 

 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     27 

Tabulka 15: Monitoring ovzduší – průměrné roční koncentrace škodlivin 1995, 2000, 
2005 (koncentrace SO2, NOx a NO2 v µµµµg/m3) 

stanice Svit Centroprojekt Malenovice imisní limit 

rok SO2 NOx SO2 NOx SO2 NOx SO2 NOx 

1995 18 96 26 66   60 80 

2000 16 52 25 52 14 41 60 80 

  NO2  NO2  NO2  NO2 

2005 10,7 25,5 9,3 40,1 10,3 62,9 50 40 

Imisní limity pro průměrné roční koncentrace oxidů dusičitého NO2 byly překračovány na 
stanici AIM Malenovice v r. 2005. 

Imisní charakteristika lokality byla orientačně posouzena na základě dat z měření imisní 
situace realizovaného ČHMÚ v roce 2005 na stanicích ZZLN (obytná zóna v okrajové části 
města, cca 1.6 km od lokality) a ZZLT (centrum města v blízkosti vrátnice areálu Svit, cca 
450 m od lokality). 

Koncentrace polutantů, které byly naměřeny v roce 2005 na uvedených stanicích, tvoří 
následující tabulku. 

Tabulka 16: Imisní koncentrace na stanicích ČHMÚ 
hodinové koncentrace 

(µµµµg/m3) 
24-hodinové koncentrace 

(µµµµg/m3) Stanice Kontaminant 
maximum průměr maximum pr ůměr 

průměrné 
roční 

koncentrace 
(µµµµg/m3) 

PM10 279 30 135,5 31,3 37,1 
NOx - - - - 20,6 
NO - - - - 1,9 
NO2 - - - - 19,8 
benzen 14,3 0,6 7,5 0,7 1,0 
B(a)P - - - - 0,002 
CO - - - - 452,42 

ZZLN 

SO2 153,4 5,3 33,5 6,3 7,6 
PM10 202 40 126,3 40,2 46,9 
NO2 118 23,5 73,7 23,9 27,0 ZZLT 
SO2 114 9,0 39,5 9,8 10,6 

 

Vzhledem ke vzdálenosti měřicích stanic a přítomnosti městských zdrojů znečišťování 
ovzduší v prostoru mezi uvedenými stanicemi a zájmovou lokalitou (zejména automobilový 
provoz na třídě Tomáše Bati) nelze výsledky měření vztáhnout přímo na zájmovou lokalitu.  

Na základě vzdálenosti zájmové lokality od stanic imisního monitoringu, městskému 
charakteru zájmové lokality a k bezprostřední blízkosti frekventované silnice (ulice 
Březnická) lze očekávat, že imisní zátěž okolí lokality bude odpovídat spíše podmínkám 
v okolí stanice ZZLT.  

Na základě údajů zveřejněných ČHMÚ za rok 2005 lze předpokládat, že v okolí zájmové 
lokality jsou v současnosti překračovány imisní limity suspendovaných částic PM10 
(nejvyšší 24-hodinové koncentrace na 99% obce, průměrné roční koncentrace na 1.7% obce) 
a pravděpodobně také benzo(a)pyrenu (překračuje imisní limity na 10.3% plochy obce). 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     28 

Voda 

Z hydrogeologického hlediska náleží zájmové území do povodí Dřevnice (hydrogeologický 
subrajón 162-4) a leží na styku dílčích povodí Haná a Morava. Celková rozloha subrajónu činí 
18,4 km2. 

Dřevnice má Qa - dlouhodobý průměrný průtok 2,21 m3.s-1 měřený ve stanici LG Zlín. 
Dřevnice se vlévá do Moravy v Otrokovicích jako její levý přítok. Průběžný monitoring 
situací na tocích a vodních dílech řeky Moravy provádí vodohospodářský dispečink Povodí 
Moravy, s.p. Plocha povodí je 3068 km2.  

 

Tabulka 17: Záplavová území toku Dřevnice - stav k 1.9. 2005 

Úsek (ř. km) 
Vodní tok Okres Kraj ČHP pramene 

od do 
Délka 
úseku  

Správce 
toku 

Délka 
ZÚ  QN 

Dřevnice Zlín ZL 4-13-01-001 0,000 1,724 1,724 PM 41,000 Q100 

Dřevnice Zlín ZL 4-13-01-001 1,724 3,550 1,826 PM  Q100 

Dřevnice Zlín ZL 4-13-01-001 3,550 20,580 17,030 PM   7/1997, Q100 

Dřevnice Zlín ZL 4-13-01-001 20,580 29,170 8,590 PM   Q100 

Dřevnice Zlín ZL 4-13-01-001 32,400 41,000 8,600 PM   Q100 

Vysvětlivky: Délka ZÚ - celková délka určeného záplavového území pro vodní tok Dřevnice ve 
správě Povodí Moravy a.s., QN - návrhový průtok pro který je vypočteno záplavové území. 

Zájmová lokalita se nachází mimo záplavové území. 

Podél ul. Březnická přitéká z jihu ze svahů Tlusté hory bezejmenný vodní tok, který je na 
území města zatrubněn v hloubce cca 2,5 – 3 m pod povrchem terénu. Tento vodní tok 
prochází pod zimním stadionem, pod ul. Vysoká a Kotěrova. V místech při ul. Přímá pak ústí 
jako levobřežní přítok do Dřevnice. Podle popsaných informací je zřejmé, že vodní tok je 
odkloněn od zájmové lokality, a proto realizací a provozem SOC nedojde k ovlivnění tohoto 
vodního toku.  

Rajón je součástí hydrogeologických struktur kvartérních fluviálních uloženin řeky Moravy 
a jejich přítoků. Sedimenty údolní nivy patří ke strukturám s průlinovou propustností v úrovni 
erozní základny, převážně volnou hladinou podzemní vody a charakteristickou hydraulickou 
spojitostí s povrchovým tokem. Zbytky terasových akumulací náleží ke strukturám 
s průlinovou propustností nad úrovní erozní základny, bez spojitosti s povrchovým tokem. 

Hydrogeologický kolektor je budován písčitými štěrky a písky o mocnosti 4 m (Dřevnice) 
a 8 m (Morava). V případě, že navazují na pliopleistocénní sedimenty Hornomoravského 
úvalu, narůstá jejich mocnost až na 35 m. Bodově ověřené koeficienty filtrace se pohybují 
mezi n.10-5 až n.10-4 m.s-1 (dle Jetela mírně propustné). Stropní izolátor je tvořen jílovitými 
náplavovými hlínami o mocnosti 1 až 6 m a koeficientu filtrace n.10-8 m.s-1 (velmi slabě až 
nepatrně propustné). Mineralizace má hodnotu 0,3-1 g/l, propustnost je průlino-puklinová a 
velikost transmisivity (průtočnosti) je nízká [zdroj: (9)]. 

Vzhledem k tomu, že většina podzemních vod v kvartérních sedimentech je dotována 
z povrchových vodotečí, je jejich kvalita podmíněna především čistotou povrchových vod. 
Podle ČSN 75 7221 Klasifikace jakosti povrchových vod je řeka Dřevnice řazena do III.třídy 
– znečištěná voda. 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     29 

Půda, horninové prostředí a přírodní zdroje 

Půda 

Zájmová lokalita představuje mírně svažitý reliéf levobřežního terasovitého stupně řeky 
Dřevnice. Záměr se plánuje na ploše ve svahu s nejníže položeným bodem cca 240 m n.m. a 
bodem nejvyšším cca 255 m n.m. tzn. s převýšením 15 m. Lokalita posuzovaného záměru se 
nachází ve svážnici původního koryta bezejmenného levého přítoku vodního toku Dřevnice. 
V severní části pozemku lze usuzovat pohřbený náplavový kužel přecházející do nivy 
Dřevnice. Vodní tok je však na území města zatrubněn a veden mimo zájmovou lokalitu. 

V okolí vodního toku Dřevnice se vyvinuly fluvizemě modální. Tato půdní jednotka zasahuje 
do severní části zájmové lokality. Dále po svahu jsou kambizemě luvické překryty antrozemí. 
Předpokládá se, že jde o různorodé navážky stavebního materiálu. Antrozemě jsou typické 
uměle vytvořeným A horizontem i podložím. Tato půdní jednotka se vyskytuje především na 
zájmové lokalitě. Dále proti proudu bezejmenného vodního toku se vyvinul glej fluvický. Na 
přilehlých svazích převládají kambizemě např. modální, dystrická, mezobazická a hnědozem 
luvická [zdroj: (7)]. 

Terén v místě stavby je svažitý ve směru S-J a ve směru V-Z. Architektonické řešení záměru 
je přizpůsobeno konfiguraci terénu.  

Sledované území nepatří do seismicky aktivní oblasti dle ČSN 73 0036 (Seismické zatížení 
staveb) a nejsou nutná žádná opatření k zajištění stability staveb. 

Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Z regionálně geologického hlediska náleží oblast do flyšového pásma Západních Karpat, 
přesněji k magurskému flyši. Přímé předkvartérní podloží je tvořeno horninami paleogenního 
stáří. Jedná se o sedimenty zlínských vrstev račanské tektonické jednotky, litologicky 
představované jílovci a pískovci flyšového vývoje. Horniny jsou ve svrchní části vrstvy silně 
až zcela zvětralé, směrem do hloubky se míra procesu zvětrávání zmenšuje. Nadloží těchto 
hornin je tvořeno kvartérním pokryvem fluviálního původu (údolní niva řeky Dřevnice). Jde 
především o jíly, spraše, písky a štěrky. Na bázi pokryvu se vyskytují pleistocénní písčité 
štěrky o mocnosti cca 5 m, které jsou směrem do nadloží vystřídány náplavovými hlínami 
holocenního stáří mocnými 2-3 m. Vrstevní sled na lokalitě uzavírá maximálně 1 m mocná, 
nepravidelně uložená vrstva recentních navážek nehomogenního charakteru (cihly, kameny, 
stavební materiál). 

Na území posuzované lokality se nevyskytují těžitelné nerostné suroviny ani technická díla 
související s jejich těžbou. 

 

Fauna, flóra, ekosystémy 

Flora 

Zájmová lokalita se nachází na hranici Hostýnsko-Vsetínské hornatiny a Zlínsko-Luhačovické 
vrchoviny. Hranici tvoří svahy nivy řeky Dřevnice. Hostýnsko-Vsetínská hornatina je součástí 
západokarpatské biogeografické provincie. 

Dle rekonstrukce geobotanické mapy Mikyška, R. (1968) se na zájmové lokalitě nachází 
jednotka typu luhů a olšin: Alno-Padion, Alnetea glutinosae, Salicetea purpureae. Tato 
jednotka je zastoupena na ploše přírodní lesní oblasti 41 Hostýnskovsetínské vrchy a 
Javorníky 11,4 % [zdroj: (8)]. 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     30 

Dle Mapy potenciální přirozené vegetace (literatura č. 7) se lokalita nachází v mapovací 
jednotce Střemchová jasenina (Pruno-Fraxinetum), místy v komplexu s mokřadními olšinami 
(Alnion glutinosae), jedná se o tří až čtyřpatrové fytocenózy s dominantním jasanem 
(Fraxinus excelsior), řidčeji s převažující olší (Alnus glutinosa) nebo lípou srdčitou (Tilia 
cordata) a častou příměsí střemchy (Padus avium) nebo dubu letního (Quercus robur). 
Keřové patro je velmi pestré, místy velmi husté. Nejhojněji se vyskytuje Euonymus europaea, 
Fraxinus excelsior a Padus avium. Dobře zapojené je též bylinné patro s převahou hygrofyt a 
mezohygrofyt (Aegopodium podagraria, Cirsium oleraceum, Crepis paludosa, Deschampsia 
cespitosa, Glechoma hederacea, Impatien noli-tangere, Lysimachia vulgaris, Stachys 
sylvatica). Časté jsou též mezofyty. 

Na posuzované lokalitě se kromě zpevněných ploch nacházejí i plochy zatravněné. Na těchto 
plochách se vyskytují i vzrostlé stromy. Výčet stávající zeleně je zaměřen především na patro 
stromové a keřové. Při terénním šetření byli na lokalitě zjištěni: javor klen (Acer 
pseudoplatanus), javor mleč (Acer platanoides), borovice černá (Pinus nigra), lípa srdčitá 
(Tilia cordata), jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), jabloň domácí (Malus domestica), keřové 
patro je zastoupeno bezem černým (Sambucus nigra), ptačím zobem obecným (Ligustrum 
vulgare) a svídou krvavou (Cornus sanguinea). 

Fauna 

Složení fauny na předmětné lokalitě je ovlivněno stávajícím stavem biocenóz. Zdejší 
biocenózy jsou výrazně ovlivněny antropogenní činností, jedná se o soustředěnou městskou 
zástavbu. Výskyt fauny je vázán především na zahrady domů, doprovodnou zeleň kolem 
komunikací a toku Dřevnice apod., které poskytují možnosti pro výskyt především ptactva 
a entomofauny. 

Vzhledem k charakteru lokality zde lze očekávat výskyt pouze některých druhů ptáků, popř. 
bezobratlých. Z ptáků zde byl zjištěn kos černý (Turdus merula) a vrabec domácí (Passer 
domesticus).  

Podle dostupných informací byly v okolí hodnocené lokality zjištěny druhy: hrdlička zahradní 
(Streptopelia decaocto), kavka obecná (Corvus monedula), pěnkava obecná (Fringilla 
coelebs), poštolka obecná (Falco tinnunculus), sýkora babka (Parus palustris), zvonek zelený 
(Carduelis chloris), ježek východní (Erinaceus roumanicus), hraboš polní (Microtus arvalis), 
myšice křovinná (Apodemus sylvaticus) a krtek obecný (Talpa europaea). 

Na posuzované lokalitě nebyly zaznamenány zvláště chráněné druhy rostlin ani živočichů 
podle zákona č. 114/1992 Sb. v platném znění, vyhlášky č. 175/2006 Sb. Jejich výskyt se 
vzhledem k charakteru lokality nepředpokládá. 

Ekosystémy 

Ekosystémy na posuzované lokalitě a v jejím okolí byly přetvořeny antropogenní činností. 
Jsou zde zastoupeny nestabilní systémy (parkoviště a navazující silnice a místní komunikace, 
soustředěná městská zástavba, apod.). Hodnocená lokalita je vybetonovaná, místy 
s vysazenými okrasnými stromy, jen s malými fragmenty souvislého vegetačního krytu. 

 

Krajina 

Zájmová lokalita se nachází v antropogenně pozměněné krajině. Převažující charakteristickou 
složkou jsou sídla. Další dominantní složkou zdejší krajiny jsou komunikace. Většina dotčené 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     31 

lokality a nejbližšího okolí je tvořena urbanizovanou krajinou. Plochy ÚSES a VKP se na 
lokalitě nenacházejí. 

Vzhledem k velké míře antropogenního vlivu na lokalitě a v přilehlém okolí nelze 
předpokládat ovlivnění krajinného rázu. 

Reliéf 

Údolí města Zlína je součástí Zlínské vrchoviny. Samotné město Zlín leží na hranici dvou 
jednotek: Mladcovské a Kudlovské vrchoviny. Obě jednotky mají charakter ploché 
vrchoviny, která je tvořena především flyšovými pískovci a jílovci račanské jednotky 
magurského příkrovu. Jde převážně o erozně denudační reliéf, tektonické kry s širokými 
hřbety a krátkými říčními údolími, založenými na zlomech. Lokalita je typická průlomovými 
údolími, údolími sklonově i výškově asymetrickými, sprašovými pokryvy a sesuvy.  

Reliéf, jehož součástí je i zájmového území, je tvořen významnými krajinnými prvky jako 
jsou např. lesy a vodní toky. Vzhledem k charakteru území samotného a způsobu dosavadního 
využívání zájmové lokality nebude mít výstavba společenského a obchodního centra výrazný 
vliv na krajinný ráz a přírodní systémy. Součástí záměru jsou mj. i sadové úpravy, které se 
budou dle návrhu realizovat na části zájmové plochy (část parc. č. 1111/11). Samotný projekt 
je přizpůsoben terénním nerovnostem, v tomto případě mírně svažitému terénu. 

Stavba nebude působit jako významný prvek reliéfu, významné terénní zásahy nejsou 
předpokládány. 

Vegetace 

Vegetace má pro krajinný ráz velmi zásadní význam. Na posuzované lokalitě je vegetace 
zastoupena především stromy, keři a zatravněnou plochou.  

 

Obyvatelstvo, hmotný majetek a kulturní památky 

Výstavba SOC se nachází v centru města Zlína. Hustota obyvatel na katastrálním území města 
Zlína dosahuje hodnoty 661 obyvatel na 1 km2.  

Území je určeno převážně pro hromadné a individuální bydlení a pro občanskou vybavenost. 
Jedná se o poměrně hustě obydlenou část Zlína, na kterou navazují další městské části 
s obytnou funkcí. V blízkosti posuzované lokality se dále nacházejí významné objekty - 
autobusové nádraží, železniční stanice ČD Zlín - střed a areál Svit, a.s. 

V blízkém okolí se nacházejí významné stavby Baťovské éry. Toto období je po stránce 
architektonické ve Zlíně zastoupeno nejvýrazněji. V těsné blízkosti východně od lokality se 
nachází Hotel Moskva. Tato významná stavba Zlína, dříve Společenský dům, byla dokončena 
v roce 1933 podle úprav Vladimíra Karlíka.  

Přímo na posuzované lokalitě se nenacházejí historické ani kulturní památky. Výstavbou ani 
provozem SOC, nedojde k narušení památek nacházejících se v okolí (viz kapitola C.1). 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     32 

D. Údaje o vlivech zám ěru na ve řejné zdraví a na životní 
prost ředí 
D 1.  Charakteristika možných vliv ů a odhad jejich velikosti a významnosti 

1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

Vliv fyzikálních faktorů - hluk 

Hluk patří k typickým a závažným škodlivým faktorům životního prostředí. Hladiny 
dopravního hluku, které se pohybují v blízkosti základních limitů (50 dB pro denní dobu a 40 
dB pro dobu noční) působí na celou populaci. Mezi lidmi jsou však velké individuální rozdíly 
v citlivosti na hluk - dle stavu nervového systému, zdravotního stavu, věku, atp. Výskyt osob 
senzitivních na hluk se v současné populaci pohybuje mezi 5 – 8 %. Účinek s rostoucí 
intenzitou hluku stoupá. Rušivé působení hluku má odlišné účinky v denní a v noční době. 

V denní době působí zvýšené hladiny hluku především na nervový systém a psychiku 
člověka. Při intenzivním působení se zvýšené hladiny hluku mohou podílet i na 
psychosomatických poruchách. Obecně však vyvolávají: 

a) rušení jestliže kolidují s nějakou činností nebo odpočinkem (duševní práce, komunikace 
řečí, spánek); 

b) rozmrzelost, pocit nepohody, odpor a nelibost, vznikající při nuceném vnímání zvuků, 
k nimž má osoba odmítavý postoj; 

c) pocit obtěžování nepřípustným ovlivňováním životního prostředí, osobních práv; 

d) změny sociálního chování (klesá ohleduplnost, ochota poskytnout pomoc, spolupracovat, 
roste agresivita). 

Přímé zdravotní účinky jsou při vyšších intenzitách. Ekvivalentní hladina 65 dB představuje 
z hlediska zdravotních rizik krajní mez pro obytné prostředí v sídelních útvarech. Příznivé 
akustické klima z hlediska akustické pohody pro regeneraci pracovní schopnosti je dáno 
ekvivalentní hladinou nižší než 50 – 55 dB. Ovšem ani při dodržení základního limitu 50 dB 
není zajištěna plná ochrana citlivých lidí. Proto asi 10 % populace zažívá pocit rozmrzelosti 
z hluku. 

U hladin hluku, které jsou blízké základní hladině 50 dB je, na základě studií uváděno, že růst 
hladiny hluku o 5 dB zvyšuje počet rozmrzelých osob přibližně o 10 – 15 %. Při hladině 
hluku 50 dB je to přibližně 10 %, při hladinách okolo 60 dB přibližně 25 – 40% osob a při 
růstu hladin nad 60 dB se procento rozmrzelých osob dále zvyšuje. Jinde se uvádí procento 
osob velmi rušených. Při 50 dB je to 5%, při hladinách hluku na úrovni 60 dB 6 – 16 % a při 
70 dB 18 – 30% osob.  

Z výsledků výpočtu v hlukové studii je zřejmé, že hladiny dopravního hluku jsou zejména 
v okolí příjezdových komunikací zvýšené. Provoz obchodního centra dále přispěje k jejich 
zvýšení. 

Míru zátěže obyvatelstva hlukem, který bude způsoben provozem obchodního centra a jím 
vyvolanou dopravou je možno kvantifikovat pouze přibližně. S použitím údajů uvedených 
výše a výsledků hlukové studie lze odvodit, že v dané lokalitě existuje již v současné době 
přibližně 10% lidí s pocity rozmrzelosti a nepohody v důsledku nuceného vnímání dopravního 
hluku. Tento stav se po uvedení obchodního centra do provozu v podstatě nezmění. 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     33 

Vzhledem k časově omezenému období stavebních prací, které budou probíhat v denní době, 
lze předpokládat, že samotná výstavba obchodního centra Březnická nebude mít výrazný 
negativní vliv na zdraví obyvatel, bydlících v blízkosti posuzované stavby. 

 

Posouzení vlivu chemických škodlivin 

Vzhledem ke skutečnosti, že veškeré imisní příspěvky vypočtené na základě rozptylové studie 
jsou ve vztahu k úrovni platných imisních limitů i ve vztahu ke stávajícímu znečištění ovzduší 
velmi nízké, budou i dopady záměru na lidskou populaci v místě nejbližší obytné zástavby 
způsobené znečištěním ovzduší nevýznamné. 

Nejvyšší nárůst absolutní imisní koncentrace lze očekávat u nejvyšších hodinových 
koncentrací NO2. Maximální změna imisních koncentrací ostatních sledovaných látek bude 
minimálně o 1 řád nižší než jsou limitní hodnoty. 

Tuhé znečišťující látky 

Tuhé znečišťující látky jsou prachové částice minerálního, organického či biologického 
původu. Jejich význam pro vliv na zdraví je závislý na jejich velikosti, chemických, 
fyzikálních a biologických vlastnostech. Částice o velikosti nad 100 µm se téměř úplně 
zachytí v horních dýchacích cestách a jsou zdravotně méně významné. Částice o průměru pod 
10 µm (PM10) již pronikají do dolních cest dýchacích a zdravotně nejvýznamnější jsou částice 
pod 1 µm, které již pronikají více než z 90 %. 

Limit pro PM10 činí pro průměrné roční koncentrace 40 µg.m-3. Limit pro 24 hodinový 
průměr je 50 µg.m-3 s tím, že nesmí být překročen více než 35x za kalendářní rok. Na základě 
rozborů výsledků epidemiologických studií byla odvozena rovnice pro výskyt zdravotních 
poruch při různých dlouhodobých koncentracích škodlivin. Koeficient relativního rizika (OR), 
tj. násobek výskytu daného jevu v populaci exponované ve srovnání s populací 
neexponovanou se počítá podle rovnice: 

OR = exp(β.C) 

kde β je regresní koeficient pro vztah dané škodliviny a jejího účinku 

C .... průměrná roční koncentrace dané látky v ovzduší. 

β = 0.003 ... pro chronické poruchy dýchacího ústrojí při expozicích prašností  

Příspěvek provozu záměru k průměrným ročním imisním koncentracím je poměrně malý. Na 
základě výsledků výpočtů rozptylové studie bude činit řádově 0.1% imisního limitu. Odlišná 
je ovšem situace v případě krátkodobých (24 hodinových) koncentrací PM10. Zde se 
předpokládá, že samotný příspěvek provozu centra bude na úrovni přibližně 5 % imisního 
limitu. Ten je pravděpodobně na dané lokalitě překročen již v současné době a emise 
z provozu centra jej mírně zvyšuje. 

Z výsledků výpočtu rizika z průměrných ročních koncentrací PM10 vyplývá, že nárůst 
chronických poruch dýchacího ústrojí lze předpokládat v řádu desetin procenta (rizikový 
faktor OR = 1.006). Celkové znečištění ovzduší zvyšuje výskyt respiračních onemocnění 
neznatelně a provozem centra se tento fakt nezmění. Jiná situace je v případě krátkodobých 
koncentrací tuhých znečišťujících látek. Pro výpočet rizika krátkodobých vlivů nejsou ovšem 
v literatuře podklady. Je nutno konstatovat, že i za současného stavu je úroveň krátkodobých 
imisních koncentrací nepříznivá a provoz centra ji mírně zhorší. 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     34 

Oxid dusičitý 

Oxid dusičitý je produktem každého spalovacího procesu. Patří také k nejvýznamnějším 
škodlivinám výfukových plynů. Jedná se o plyn dusivého zápachu, který začíná být čichově 
patrný od koncentrací 200 – 400 µg.m-3. Účinky vyšších koncentrací na lidský organizmus 
jsou jednak chronické, jednak akutní. Při dlouhodobém vdechování zvyšují výskyt nemocí 
dolních cest dýchacích. Akutní účinky se projeví u vysokých dávek (nad 3000 µg.m-3) již po 
krátké (dvouhodinové) expozici.  

Platný limit pro NO2 činí pro průměrné roční koncentrace 46 µg.m-3. Limit pro 24 hodinový 
průměr je 230 µg.m-3 s tím, že nesmí být překročen více než 18x za kalendářní rok. Regresní 
vztah pro výskyt zdravotních poruch při různých dlouhodobých koncentracích škodlivin má 
v tomto případě tvar: 

 OR = exp(β.C) 

C .... průměrná roční koncentrace dané látky v ovzduší. 

β = 0.008 ....pro chronické respirační syndromy při expozicích NO2  

Z výsledků výpočtů rozptylové studie vyplývá, že provoz obchodního centra zvyšuje 
průměrné hodinové koncentrace oxidů dusíku pouze nepatrně (cca 2%) Změna roční 
koncentrace je zanedbatelná. 

Akutní účinky oxidu dusičitého z provozu SOC a vyvolané dopravy jsou zanedbatelné. 
S použitím výše uvedeného vztahu je možno prokázat, že v důsledku provozu obchodního 
centra se zvýší nemocnost přibližně o 0.2%. To je změna nepodstatná a v praxi 
neprokazatelná   

Benzen 

Imisní limit pro průměrné roční koncentrace ve venkovním ovzduší je 7.5 µg.m-3. 
K vyhodnocení vztahu dávka – odpověď se využívá metoda Risk Assesment. V daném 
případě to není nutné, protože příspěvky hodnoceného záměru k celkovým imisním 
koncentracím jsou zcela nepatrné. 

V případě benzenu se jedná o kumulativní působení. Pro hodnocení jsou tedy rozhodující 
průměrné roční koncentrace. Vypočtené hodnoty imisních koncentrací benzenu (příspěvek 
hodnocené stavby) jsou řádově 0.015 µg.m-3, což je o 2 řády nižší, než limitní hodnota. 

Z výše uvedených faktů vyplývá, že imise benzenu nepředstavují pro místní obyvatelstvo 
zdravotní problém. 

Benzo(a)pyren 

Imisní limit pro průměrné roční koncentrace BaP ve venkovním ovzduší je na 0.001 µg.m-3. 
Vypočtené průměrné roční koncentrace BaP dosahují hodnot přibližně 1.76 pg .m-3. To je 
hodnota o dva řády nižší než limitní hodnota. 

Z výše uvedených faktů vyplývá, že imise benzo(a)pyrenu nepředstavují pro místní 
obyvatelstvo žádný zdravotní význam. 

Nejvyšší nárůst absolutní imisní koncentrace lze očekávat u nejvyšších hodinových 
koncentrací NO2. Maximální změna imisních koncentrací ostatních sledovaných látek bude 
minimálně o 1 řád nižší. 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     35 

Posouzení vlivu biologických faktorů 

Navrhovaná stavba nebude představovat zdroj žádných organismů. 

 

Posouzení socioekonomických faktorů 

Vzhledem k plánovanému rozsahu hodnocené stavby nelze očekávat významné negativní 
sociální a ekonomické důsledky. Jako pozitivní důsledky lze očekávat vznik nových 
pracovních míst v dané lokalitě. 

 

2. Vlivy na ovzduší a klima 

Na základě dostupných podkladů předpokládáme, že vlivy na ovzduší budou málo významné. 
Emise do ovzduší v průběhu výstavby (potenciálně nejvýznamnější dopady může mít prašnost 
při provádění zemních prací) budou krátkodobé a je možno je významně omezit technickými 
opatřeními (kropením povrchů zemin a komunikací, zajištěním řádné očisty vozidel před 
výjezdem na veřejné komunikace apod.). 

Provoz obchodního centra může ovlivnit imisní koncentrace pouze v nejbližším okolí (cca do 
50 m od ulice Březnická a cca do 100 m od budovy SOC), přičemž se bude jednat o zvýšení 
současných koncentrací maximálně o první jednotky procent (nejvyšší nárůst lze očekávat 
v případě nejvyšších hodinových koncentrací NO2, nárůst koncentrací ostatních hodnocených 
látek bude minimálně o 1 řád nižší). 

Imisní příspěvky všech sledovaných látek z posuzovaného záměru budou málo významné a 
budou minimálně o 2 řády nižší než úroveň imisních limitů platných pro rok 2007, a to 
v případě ročních i krátkodobých koncentrací. 

Platné imisní limity jsou již v současnosti v okolí lokality pravděpodobně ze sledovaných 
látek překračovány v případě koncentrací PM10 a benzo(a)pyrenu. Nelze tudíž očekávat jejich 
plnění ani po realizaci záměru. Realizace záměru nebude mít na nepříznivou imisní situaci 
významný vliv. Imisní zátěž je a bude rozhodující měrou způsobena jinými zdroji znečištění 
na území města. Významně se na ní podílí stávající intenzivní automobilová doprava na Třídě 
Tomáše Bati. Provoz záměru sám o sobě nemůže způsobit překračování imisních limitů 
ani významně zhoršit kvalitu ovzduší v okolí. 

Klimatické změny se v souvislosti s výstavbou a provozem záměru nepředpokládají. 

 

3. Vlivy na hlukovou situaci 

Hluk emitovaný v období výstavby z prostoru staveniště nebude v okolí sledovaných 
výpočtových bodů nadlimitní. Podmínkou je, aby stavební práce byly prováděny v souladu s 
ustanoveními nařízení vlády č. 148/2006 Sb., tedy pouze v době 7.00 - 21.00 hod. 

Vlivem provozu obchodního centra, pravděpodobně nedojde k překročení hygienického 
limitu v ekvivalentní hladině akustického tlaku pro hluk ze stacionárních zdrojů v denní i 
v noční době. Podmínkou je, aby hluk vzduchotechnických zařízení neobsahoval tónovou 
složku. Vlivem ostatních zdrojů, které obsahují tónovou složku, či mají informační charakter 
k překročení hygienického limitu nedojde  

Dle Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací, § 11, odst. 4, se nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A v 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     36 

chráněném venkovním prostoru a chráněném venkovním prostoru staveb stanoví součtem 
základní hladiny hluku L Aeq,T = 50 dB a příslušné korekce pro denní nebo noční dobu a 
místo dle přílohy č. 3. 

- korekce  +15 dB  provádění povolených staveb, 7.00 - 21.00 hod  

+20 dB  stará hluková zátěž 

-10 dB  noční doba 

  -5 dB   informační charakter, tónová složka 

 

Na základě výsledků uvedených v hlukové studii a za dodržení následujících podmínek: 

1. hluk emitovaný vzduchotechnickými zařízeními nesmí vykazovat tónové složky 

2. obchodní část centra bude provozována v denní době 

3. v době noční mohou být v provozu kavárny a prostory volnočasových aktivit 
situovaných ve III. a IV. NP 

4. hlučné stavební práce budou prováděny pouze v době 7.00 - 21.00 hod 

lze konstatovat, že: 

• za současného stavu 

a) nedochází k překročení hygienického limitu v ekvivalentní hladině akustického tlaku pro 
dopravní hluk, korigovaného na starou hlukovou zátěž v denní době 

b) nedochází k překročení hygienického limitu v ekvivalentní hladině akustického tlaku pro 
dopravní hluk, korigovaného na starou hlukovou zátěž v noční době 

• v období výstavby 

Vlivem výstavby obchodního centra Březnická ve Zlíně, za dodržení podmínek uvedených v 
kap. 7., v chráněném venkovním prostoru, definovaném v souladu s § 30, odst.3) zákona 
258/2000 Sb.:  

c) nedojde k překročení hygienického limitu v ekvivalentní hladině akustického tlaku pro 
dopravní hluk, korigovaného na starou hlukovou zátěž v denní době 

d) pravděpodobně nedojde k překročení hygienického limitu v ekvivalentní hladině 
akustického tlaku pro hluk ze stacionárních zdrojů, v osmi nejhlučnějších hodinách v denní 
době. 

• v období provozu 

vlivem provozu SOC Březnická ve Zlíně, za dodržení podmínek uvedených v kap. 7., v 
chráněném venkovním prostoru, definovaném v souladu s § 30, odst.3) zákona 258/2000 Sb.: 

e) nedojde k překročení nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny dopravního hluku, korigované 
na starou hlukovou zátěž v denní době 

f) nedojde k překročení nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdrojů 
v osmi nejhlučnějších hodinách v denní době. 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     37 

4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

V průběhu normálního provozu hodnoceného společenského a obchodního centra při dodržení 
předepsaných technologických postupů se kontaminace podzemní ani povrchové vody 
nepředpokládá.  

Dešťová voda bude svedena potrubím ze všech střešních ploch do systému podzemní dešťové 
kanalizace a vnitřní parkoviště bude opatřeno sběrnými jímkami. 

Hydrogeologický kolektor je od povrchu terénu izolován dostatečně mocnou vrstvou 
jílovitých náplavových hlín, vystupujících zde ve funkci nadložního izolátoru.  

V případě správného fungování systému kanalizace, by ani v oblasti příjezdových 
a manipulačních ploch, nemělo k negativnímu ovlivnění podzemní vody docházet.  

Hodnocená stavba nepředstavuje významnější zásah do odtokových poměrů oblasti.  

 

5. Vlivy na půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje 

Pro stavbu SOC nebude zapotřebí vynětí půdy ze ZPF ani nedojde k dotčení pozemků 
určených k plnění funkce lesa. 

V průběhu stavebních prací dojde k výkopu základové jámy. Půda, která bude vykopána, má 
převážně antropogenní původ v podobě navážek.  

Stabilita území nebude plánovanou výstavbou narušena a nedojde ke zvýšení eroze půdy. 
Vzhledem k tomu, že se lokalita nachází v okolí již zastavěných ploch, nedojde ke změně 
místní topografie. 

Stavba je lokalizována na seismicky neaktivním území. Provoz SOC nebude mít na horninové 
prostředí ani využitelné přírodní zdroje negativní vliv. 

Vzhledem k vysokému zabezpečení v průběhu výstavby i provozu SOC proti znečištění 
podzemní vody, půdy, horninového prostředí a přírodních zdrojů se při standardním provozu 
nepředpokládá významný vliv záměru na jmenované systémy. 

 

6. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Vzhledem k umístění a rozsahu záměru lze konstatovat, že ovlivnění biotické složky 
životního prostředí a ekosystémů stavbou posuzované čerpací stanice bude málo významné. 
V průběhu výstavby bude vykáceno větší množství stromů, které v současnosti lemují ulici 
Březnickou a prodejní plochu autobazaru. Jako kompenzační opatření budou na části 
pozemku vysázeny nové stromy. Takto vytvořená parková zeleň bude naplňovat požadavky 
ÚP města. Zbývající upravené plochy budou osety travním semenem parkové směsi.  

Podrobnější metody kompenzačních opatření budou stanoveny na základě dendrologického 
průzkumu. 

 

7. Vlivy na krajinu, krajinný ráz 

Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa 
či oblasti, je chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do 
krajinného rázu mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování významných krajinných 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     38 

prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, harmonické měřítko a vztahy 
v krajině. 

Umístění stavby společenského a obchodního centra je navrženo téměř v centru města Zlína 
na ploše mezi ul. Březnickou z východu, ul. Mostní ze severu a ze západu ul. U zimního 
stadionu. Zájmová lokalita se nachází západně v blízkosti Hotelu Moskva na Náměstí Práce. 

Záměrem je vybudovat budovu, která bude plnit funkci společenského a obchodního centra. 
Záměr se nachází mezi plochami, které plní v současnosti funkci bydlení městského 
charakteru. Z jihu na lokalitu navazují plochy pro sportovní zařízení. Ze severu se lokalita 
napojuje na plochy se smíšenou funkcí centra a plochy občanského vybavení. Vzhledem 
k charakteru řešení záměru se vliv na krajinu nepředpokládá.  

Stavbou společenského a obchodního centra nedojde k zásahu do významných krajinných 
prvků. Nejbližším významným krajinným prvkem je vodní tok Dřevnice a les, který se 
nachází jižním směrem od aglomerace Zlína a lokality záměru, na jižních svazích masivu, 
kterému vévodí nejvyšší vrchol Tlustá hora (458 m n.m.). Zvláště chráněné území se v 
předmětné lokalitě nenachází. Nejedná se o výstavbu ve volné krajině. 

 

8. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Před zahájením výstavby dojde k demolicím hned několika objektů. Odstraněn bude stávající 
objekt autobazaru a zpevněné plochy, které v současnosti slouží jako plochy parkovací.  

Není pravděpodobné, že by výstavbou společenského a obchodního centra v zájmové lokalitě 
Zlína došlo k ovlivnění kulturních či jiných památek. 

 

 

D.2. Rozsah vliv ů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Jak vyplývá z předchozích textů, rozsah vlivů záměru na většinu složek životního prostředí je 
nevýznamný. 

Z hlediska kvality ovzduší je v současnosti nejsilněji zatíženo okolí Třídy Tomáše Bati 
(nejvýznamnější ohniska koncentrací ve vzdálenosti cca 180 a cca 350 m od hodnoceného 
záměru). Tento stav přetrvá i po realizaci záměru. Změna imisní situace v těchto místech po 
výstavbě společenského a zábavního centra je menší než tolerance výpočtů rozptylové studie. 
Provoz SOC může ovlivnit imisní koncentrace pouze v nejbližším okolí (cca do 50 m od ulice 
Březnická a cca do 100 m od navržené budovy společenského a zábavního centra). 

Samotná výstavba společenského a obchodního centra nebude mít významný negativní vliv 
na zdraví obyvatel, bydlících v těsné blízkosti posuzované lokality, přestože hluk emitovaný v 
období výstavby z prostoru staveniště centra v okolí sledovaných výpočtových bodů bude 
nadlimitní. Největší hlukové emise lze očekávat v období hloubení základové jámy. 
Podmínkou je, aby stavební práce spojené s provozem těžké stavební techniky byly 
prováděny v době 7.00 - 21.00 hod. Noční provoz na staveništi je vyloučen. Lze očekávat, že 
hluková situace se po realizaci záměru nezmění. Příspěvek nové stavby k expozici hlukem 
nebude významný, nepředpokládá se překročení hygienických limitů a zvýšení zdravotních 
rizik vlivů hluku na obyvatele nejbližší okolní zástavby nelze očekávat. Obchodní část SOC 
bude v provozu pouze v denní době. V noční době mohou být v provozu kavárny a prostory 
volnočasových aktivit situovaných ve III. a IV. NP. 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     39 

Vzhledem k fyzikálně-chemickým vlastnostem látek emitovaných hodnocenou stavbou lze 
předpokládat, že imisní příspěvek bude zanedbatelný a obyvatelé žijící v bezprostředním 
okolí lokality nebudou negativně ovlivněni emisemi. 

Připravovaný záměr SOC nebude mít negativní socioekonomický vliv na obyvatele žijící 
v okolí dané lokality. Naopak záměr rozšíří pracovní příležitosti o 576 nových míst. 

V průběhu normálního provozu hodnoceného zařízení při dodržení předepsaných 
technologických postupů se kontaminace podzemní ani povrchové vody nepředpokládá. 

 

 

D.3. Údaje o možných významných nep říznivých vlivech p řesahujících státní 
hranice 

I přes relativní blízkost státní hranice se Slovenskou republikou nelze možné vlivy s ohledem 
na rozsah a kapacitu záměru uvažovat. 

 

 

D.4. Opatření k prevenci, vylou čení, snížení, pop řípadě kompenzaci 
nepříznivých vliv ů 

Pro prevenci, vyloučení a snížení nepříznivých vlivů na životní prostředí jsou navrhována 
následující opatření: 

Technická opatření: 

• Hlavní technická opatření k minimalizaci nebo eliminaci negativních vlivů na životní 
prostředí během výstavby i provozu plynou se zákonných předpisů.  

• veškerá činnost bude prováděna v souladu se schválenou projektovou dokumentací  
a s platnými právními předpisy České Republiky; 

• z důvodu ochrany životního prostředí bude po dobu realizace stavby dbáno na 
minimalizaci vzniku nadměrné prašnosti při demoličních a výkopových pracích. 

Pro období výstavby 

V době provádění stavebních prací bude zajištěno vhodný způsobem snížení prašnosti. 
Důvodem je jednak velmi špatná stávající imisní situace, kdy jsou překračovány imisní limity 
PM10, jednak bezprostřední blízkost obytné zástavby. Opatření ke snížení prašnosti  se 
doporučuje zahrnout již do realizačního projektu akce. Při návrhu opatření by měly být 
dodrženy tyto zásady: 

• minimalizace odkryté plochy zemin (bez vegetačního nebo jiného krytí); 

• maximální zkrácení doby zejména zemních prací, ale i celkové doby výstavby záměru; 

• hlučné stavební práce provádět v souladu s ustanoveními nařízení vlády č. 148/2006 
Sb., tedy pouze v době 7.00 - 21.00 hod.; 

• v plánu organizace výstavby navrhnout přístupové cesty na staveniště tak, aby byly 
minimalizovány průjezdy územím s obytnou zástavbou; 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     40 

• v době provádění stavebních prací v období zhoršených klimatických podmínek (suchá 
období) zajistit včasné čištění vozovek a kropení vodou při manipulaci se sypkými 
materiály; 

• nakládání s odpady ze stavební výroby bude v souladu s příslušnými předpisy; 

• na staveništi bude zakázáno spalovat jakékoliv látky znečišťující ovzduší; 

• přepravní prostředky určené k odvážení odpadu budou zakryty plachtou, tak aby 
nedocházelo k unikání odpadu do okolního prostředí; 

• pokud by v průběhu přepravy došlo k úniku stavebního odpadu, bude znečištění 
neprodleně odstraněno; 

• přepravní prostředky budou před výjezdem ze staveniště očištěny; 

• ochranu před možným znečištěním ropnými látkami bude řešit havarijní řád; 

• motory nákladních vozidel, kompresory a jiné hlučné stroje se budou vypínat vždy, 
když nebudou používány; 

• extrémně hlučné operace se nebudou provádět v souběhu, bude-li to technologicky 
možné; 

V období provozu 

• Nakládat s odpady vznikajícími v jednotlivých provozních souborech v souladu 
s příslušnými ustanoveními zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech; 

• Zásobování SOC organizovat tak, aby nedocházelo k nadměrnému obtěžování hlukem a 
emisemi v přilehlých obytných zónách. 

Opatření k prevenci 

Opatření ke snížení rizika vzniku popř. vlivu havárií: SOC Březnická je navržena tak, aby 
možnost havárie byla minimalizována. Přístupové komunikace zajišťují nejen bezpečný 
příjezd zákazníků a zásobovacích vozidel, ale i vozidel hasičského záchranného sboru. 
Součástí provozního řádu, podle kterého bude SOC provozováno, budou nejen provozní, ale i 
bezpečnostní požadavky na zaměstnance samotného SOC. Dále bude provedeno označení 
příslušnými bezpečnostními tabulkami a bude dodržována technologická kázeň a pravidelné 
prohlídky technologických zařízení v souladu s příslušnými předpisy. Nutné je vypracovat 
evakuační a havarijní plány a zajistit pravidelné proškolování zaměstnanců SOC. 

Obecná doporučení 

Pro období výstavby doporučujeme zvážit provádění průběžného ekologického “monitoringu” 
na stavbě, který bude garantovat, že veškeré práce jsou prováděny v souladu s předpisy 
z oblasti ochrany ŽP, a že budou řádně realizována veškerá opatření v oblasti ŽP uvedená 
v územním rozhodnutí, stavebním povolení a dalších rozhodnutích vydaných pro realizaci 
navrhované stavby příslušnými orgány. Ekologický dozor by měl být v pravomoci investora 
stavby s tím, že se jménem investora zodpovídá příslušným orgánům státní správy (obdobně 
jako stavební dozor z hlediska stavebních předpisů). 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     41 

D.5. Charakteristika nedostatk ů ve znalostech a neur čitostí, které se vyskytly 
při specifikaci vliv ů 

Kalibrace programového vybavení HLUK + pro stacionární zdroje byla provedena v říjnu 
2006. Rozdíl výpočtu a naměřené hodnoty byl -1.3 dB v porovnání s naměřenou hodnotou. 
Kalibrace pro dopravní hluk byla provedena v září 2006. Rozdíl výpočtu a naměřené hodnoty 
byl +1.2 dB v porovnání s naměřenou hodnotou.  

V daném případě je současně hodnocen hluk ze stacionárních zdrojů a hluk dopravní (doprava 
po účelových komunikacích). Odchylka výpočtu bude tedy pravděpodobně <-1.8; +1.8> dB. 
Použité programové vybavení HLUK+, v. 7.16 má integrovanou novelu metodiky pro 
výpočet dopravního hluku, nehodnotí ovšem útlum hluku vlastnostmi prostředí. Důsledkem 
toho jsou vypočtené výsledky v daném případě o 0.3 dB vyšší a odchylku výpočtu lze 
očekávat v intervalu <-2.1; +1.5>. 

Další neurčitosti, použité odhady a předpoklady jsou uvedeny v jednotlivých kapitolách. 
Obecně platí, že při odborných odhadech byla vždy volena ta nejméně příznivá možnost. To 
znamená, že modelované, resp. odhadnuté vlivy na životní prostředí, jsou v tomto oznámení 
závažnější než budou ve skutečnosti. 

Pro vypracování oznámení se vyšlo z dostupných podkladů, poskytnutých, resp. získaných do 
20.6. 2007. Zájmová oblast, kde dojde k realizaci budoucího záměru, je dostatečně 
prozkoumána. Podklady získané během zpracování oznámení byly ověřeny, příp. 
zaktualizovány.  

 

 

E. Porovnání variant řešení zám ěru 
Variantní řešení umístění ani věcného zaměření záměru nebylo zpracováno. Proto je i 
posouzení vlivů na životní prostředí jednovariantní. V případě tzv. „nulové“ varianty, by 
v centru města zůstala plocha, jejíž vzhled a využití neodpovídá požadavkům a potřebám 
krajského města. Výstavba společenského a obchodního centra naopak přinese další rozšíření 
nabídky požadovaných služeb. 

 
F. Doplňující údaje 

Příloha č. 1: Vyjádření stavebního úřadu Magistrátu města Zlína (18.6. 2007) 

Příloha č. 2: Vyjádření Krajského úřadu Zlínského kraje k Natura 2000 (28.5. 2007) 

Příloha č. 3: Zájmová lokalita (1 : 7 000), širší vztahy 

Příloha č. 4: Společenské a obchodní centrum – přízemní podlaží (1:500) 

Příloha č. 5: Hluková studie 

Příloha č. 6: Rozptylová studie 

Příloha č.7: Lokální ÚSES  

 

 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     42 

G. Všeobecn ě srozumitelné shrnutí netechnického 
charakteru 

Posuzovaným záměrem je „Společenské a obchodní centrum Zlín – Březnická“ mezi ulicemi 
Březnická, Mostní a U Zimního stadionu ve Zlíně. 

Oznámení záměru má upřesnit obsah a rozsah vyhodnocení jednotlivých vlivů na složky 
životního prostředí.  

Výstavbě bude předcházet demolice dvou objektů: přízemní budovy autobazaru a obslužného 
objektu Městské hromadné dopravy (MHD). V současné době je plocha záměru využívána 
jako: parkoviště, autobazar, odstavná plocha pro vozidla MHD a plocha zatravněná.  

Nepředpokládá se překročení hygienických limitů hlučnosti ani zvýšení zdravotních rizik 
vlivem výstavby či provozu záměru.  

Imisní příspěvek bude zanedbatelný a obyvatelé žijící v bezprostředním okolí areálu 
obchodního centra nebudou negativně ovlivněni. Vlivy na ovzduší budou málo významné.  

Vzhledem k vysokému zabezpečení provozu společenského a obchodního centra proti 
znečištění podzemní vody, půdy, horninového prostředí a přírodních zdrojů se nepředpokládá 
vliv záměru na jmenované systémy. 

Vzhledem k umístění a rozsahu záměru a plánovaným kompenzačním opatřením lze 
předpokládat, že ovlivnění biotické složky životního prostředí a ekosystémů stavbou 
posuzovaného SOC bude nevýznamné.  

Společenské a obchodní centrum bude splňovat všechny současně platné normy v průběhu 
výstavby i provozu. 

Na předmětné ploše nejsou žádná zvláště chráněná území, segmenty ÚSES, ochranná pásma 
(kromě technických – např. drážní, komunikace apod.), objekty historického významu. 
Rovněž zde nebyly pozorovány nebo zjištěny chráněné druhy rostlin a živočichů. 

 

oblast ovlivnění způsob ovlivnění 
obyvatelstvo včetně 
sociálně ekonomických 
vlivů 

Záměr se projeví pozitivně rozšířením pracovních příležitostí o 576 nových 
pracovních míst. 

narušení faktorů 
pohody 

Narušení faktoru pohody bude spojeno s vyšší hlučností navýšením počtu 
průjezdu vozidel v období výstavby i provozu; v dané lokalitě existuje již 
v současné době přibližně o 10% počet lidí s pocity rozmrzelosti a nepohody 
v důsledku nuceného vnímání hluku; tento stav se po uvedení SOC do 
provozu v podstatě nezmění. 

zdravotní rizika Slabý nárůst znečištění ovzduší neznatelně zvyšuje výskyt respiračních 
onemocnění. 

ovzduší a klima Klima nebude ovlivněno. 
Realizace záměru nemůže mít na nepříznivou imisní situaci téměř žádný vliv. 
Provoz záměru sám o sobě nemůže způsobit překračování imisních limitů ani 
významně zhoršit kvalitu ovzduší v okolí. 

hluková situace V období výstavby ani provozu SOC nedojde k překročení hygienických 
limitů ve sledovaných režimech. 

povrchové a podzemní 
vody 

Záměr nebude mít vliv na odtokové poměry v území ani na podzemní vody. 

půda Dojde k záboru 16 400 m2  půdy. 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     43 

horninové prostředí a 
přírodní zdroje 

Vlivy se nepředpokládají. 

fauna, flóra, 
ekosystémy 

Vzhledem k umístění záměru nedojde k ovlivnění biotopů na něž jsou vázány 
zvláště chráněné druhy; nedojde k zásahu do významných krajinných prvků; 
záměr nebude mít významný vliv na zdejší flóru, faunu ani ekosystémy. 

krajina Umístění SOC v dotčené lokalitě nebude představovat významný vliv na 
zdejší krajinu. 

hmotný majetek a 
kulturní památky 

Vliv na kulturní památky se nepředpokládá. 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     44 

Použité informační zdroje: 
literatura č. 1: Územní plán města Zlín 
literatura č. 2: Navrátil: POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ STAVBY. Centroprojekt 

Zlín a.s., Společenské a obchodní centrum Zlín-Březnická, Z.č.064403B. 
literatura č. 3: Centroprojekt Zlín a.s. a Arch. z. studio, Společenské a obchodní centrum 

Zlín-Březnická, Studie realizovatelnosti, Z.č.053693A. 
literatura č. 4: Rimmel, V. (2004): Obchodní centrum Eden, Zlín – Čepkov, dokumentace 

podle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 
literatura č. 5: Demek, J. a kolektiv: Hory a nížiny. Československá akademie věd, Academia, 

Praha 1987 
literatura č. 6: Culek, M. a kol. (1996): Biogeografické členění české republiky, Praha 
literatura č. 7: Neuhäuslová, Z. a kol. (2001): Mapa potenciální přirozené vegetace České 

republiky, Praha 
literatura č. 8: Quitt, E. (1971): Klimatické oblasti Československa- Studia Geographica, 

Brno 
literatura č. 9: Územní plán města Zlín, A. textová část 1.2. ochranné režimy, územní systém 

ekologické stability, veřejně prospěšné stavby, Urbanistické středisko Brno, 
srpen 1998 

literatura č. 10: Zákon č.114/1992 Sb. a další legislativní předpisy 

Internet: 

www zdroj 1: http://geoportal.cenia.cz – 27.4. 2007 

www zdroj 2: zdroj: http://www.mestozlin.cz/page/12866.ochrana-prirody/ - 26.4. 2007 

www zdroj 3: http://www.mestozlin.cz/upload.cs/6/6b1f5534_0_brozura_zp 

www zdroj 4: zdroj: http://www.mestozlin.cz/page/105.architektura-uzemni-planovani/  

www zdroj 5: http://www.ovocnarska-unie.cz/web/web-sispo/klimreg/klimapa.html  

www zdroj 6: http://www.mestozlin.cz/page/12634.ovzdusi/ - 15.5. 2007 

www zdroj 7: http://www.nature.cz/publik_syst2/ctihtmlpage.php?what=1502 – 15.5. 2007 

www zdroj 8: http://www.infodatasys.cz/lesnioblasti/default.htm – 15.5. 2007 

www zdroj 9: http://heis.vuv.cz – 5.6. 2007 

 

 
H. Příloha 

Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace 
– viz příloha č. 1. 

Stanovisko orgánu ochrany přírody podle §45i, odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. v platném 
znění – viz příloha č. 2. 

 

 

 

 

Datum zpracování oznámení: červen 2007 



SOC Zlín - Březnická  
oznámení EIA 

     45 

Vedoucí řešitelského týmu: 

Ing. Vladimír Rimmel, Chelčického 4, 702 00 Ostrava, tel. 596 114 440 
osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR č.j. 3108/479/opv/93, vydáno dne 3.6.1993; 
prodlouženo 2.6. 2006 
 

Řešitelský tým: 

Ing. Jitka Kaslová, Horní 114, 700 30 Ostrava - jih, tel.: 777 138 755 

Mgr. Andrea Glembová, Horní Bludovice 29, 739 37, tel: 737 476 555 

Bc. Jan Krejzek, Makovského 4423/1, Ostrava – Poruba, tel.: 774 072 681 

RNDr. Vladimír Suk, Konečného 1782/13, 715 00 Ostrava, tel.: 596 125 168 

Ing. Radim Seibert, Masná 8, Ostrava, 70200, tel.: 420 603 107 646 

 


